
  
 
 

Univerzita Palackého Olomouc 

Cyrilometodějská teologická fakulta 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI 
Cyrilometodějské teologické fakulty UP 

za rok 2001 
 
 
 
 
 
 
 

V Olomouci  17. dubna 2002 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  1 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 1
 

 

Obsah: 
 

1.   Úvod         3 

2.   Organizační schéma CMTF          4 

3.   Složení orgánů CMTF          5 
       3.1  Vedení fakulty          5 
       3.2  Vědecká rada          5 
       3.3  Akademický senát          5 
       3.4  Kolegium děkana          6 

4.   Studijní a pedagogická činnost         6 
       4.1    Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF          7 
       4.2    Výsledky přijímacího řízení v roce 2001          9 
                      4.2.1   podle oborů          9 
                      4.2.2   podle forem studia          10 
       4.3    Počty studentů včetně zahraničních podle studijních programů         11 
       4.4    Počty absolventů včetně zahraničních studentů podle studijních programů          11 
       4.5    Inovace již uskutečňovaných studijních programů         12 
       4.6    Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy        12 
       4.7    Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa na trhu práce 12 
       4.8    Uplatnění nových forem studia        12 
       4.9    Studijní neúspěšnost        13 
       4.10  Možnost studia handicapovaných studentů        13 
       4.11  Využívání kreditového systému        13 
       4.12  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti        14 

5.   Výzkum a vývoj      14 
 5.1  Zaměření výzkumu a vývoje        14 
 5.2  Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje        15 
 5.3  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji        15 
 5.4  Granty        15 
            5.4.1  Vnitřní granty CMTF        16 
            5.4.2  Granty grantové agentury ČR        16 
            5.4.3  Granty Fondu rozvoje VŠ        16 

                   5.4.4  Grant programu MŠMT Podpora rozvoje učitelských vzděl. programů a jiných vzděl. aktivit 16 
 5.5  Publikační a přednášková činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty        17 
 5.6  Obhájené rigorózní práce        17 
 5.7  Obhájené licenciátní práce        17 
 5.8  Obhájená disertační práce        18 
 5.9  Ediční činnost fakulty        18 

6. Akademičtí pracovníci      18 
 6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2001)        18 
             6.1.1   Věková struktura včetně kvalifikace na CMTF UP r. 2001        19 
             6.1.2   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP r. 2001        19 
             6.1.3   Kvalifikační struktura akademických pracovníků CMTF UP r. 2001        20 
             6.1.4   Věková struktura akademických pracovníků CMTF UP r. 2001 21 
 6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků        21 
 6.3  Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem        22 

                    6.3.1  Habilitační řízení       22 
                    6.3.2  Řízení ke jmenování profesorem        22 

 6.4.  Hodnocení stavu v této oblasti      22 

7. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání      23 
 7.1  Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinárodní účastí         23 
 7.2  Jiné mezinárodní aktivity fakulty, učitelů nebo studentů, doma nebo v zahraničí   24   



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  2 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 2
 

 

8. Další aktivity       25 
8.1  Významné konference, semináře, doktoráty        25 
8.2  Jiné nepedagogické aktivity fakulty        26 
8.3  Aktivity CARITAS-VOŠs        27 
8.4  Aktivity studentů CARITAS-VOŠs        27 

9. Péče o studenty       28 
 9.1  Ubytovací a stravovací zařízení        28 
 9.2  Poskytovaná stipendia        28 
 9.3  Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů        28 
 9.4  Informační a poradenské služby             28 
 9.5  Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty        29 

10. Rozvoj       29 
10.1  Stavební investice        29 
 10.2  Přístrojové investice         29 

11. Činnost kateder CMTF       29 

12. Závěr       30 

PŘÍLOHA č. 1 - Publikační a přednášková činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty 31 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  3 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 3
 

 

1. Úvod 
 
Činnost Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci v roce 2001 
vycházela z jejího Dlouhodobého záměru a schváleného harmonogramu CMTF. Je rozdělena    
na vědeckobadatelskou činnost a vzdělávání v akreditovaných oborech Katolická teologie, 
Učitelství pro 2. stupeň základních škol, Křesťanská výchova (magisterské studium) a oboru 
Charitativní a sociální práce (bakalářské studium). Veškerá činnost fakulty se opírala o Statut 
CMTF, jehož znění vycházející ze zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. bylo ve smyslu    
§ 33, odst. 4 schváleno Kongregací pro katolickou výchovu v Římě dne 16. 5. 2000. 
 
Děkan fakulty v roce 2001 vydal tyto fakultní předpisy: 

- Příkaz děkana  - 1/01  Ediční činnost na CMTF UP  (1.4.2001) 
        - 2/01  Grantová činnost na CMTF UP  (1.4.2001) 
        - 3/01  Evaluace učitelů a studia studenty  (1.4.2001) 
        - 4/01  Evaluace učitelů a studia studenty  (12.12.2001) 

- Rozhodnutí děkana - 1/01  Udělení jednorázového prospěchového stipendia (11.4.2001) 

- Metodický pokyn děkana  -  1/01  Vymezení   činnosti,   zodpovědnosti   a   kompetencí  
  proděkanů CMTF UP v období od 1.2.2001 do 30.6.2003   
  (1.2.2001) 

                                           - 2/01  Organizace doktorského studijního programu na CMTF 
      (1.7.2001) 

Na návrh děkana AS CMTF schválil 17. 1. 2001 jmenování nových proděkanů. Stali se jimi: 
   - PhDr. Vojtěch Cekota -  proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů,  
                                             statutární zástupce děkana  
   - Doc. Petr Chalupa, Th.D. - proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti a zahraniční 
styky 
   - Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. - proděkan pro vědeckobadatelskou činnost 
 

AS CMTF schválil 17. 1. 2001 z důvodu přesunu patrologie z jedné katedry na druhou změnu 
názvu dvou kateder, a to: Katedry filosofie a patrologie (dříve Katedra filosofie) a Katedry 
církevních dějin a křesťanského umění (dříve Katedra církevních dějin, patrologie a 
křesťanského umění). 

V červenci byly Akreditační komisi MŠMT předloženy materiály k reakreditaci magisterských 
oborů Katolická teologie, Učitelství pro 2. stupeň základních škol a Křesťanská výchova              
a doktorských studijních oborů Biblická teologie, Systematická teologie a křesťanská filosofie a 
Praktická teologie. 

V prosinci byly Akreditační komisi MŠMT předloženy materiály k akreditaci nového 
bakalářského oboru Teologie a spiritualita zasvěceného života. 

K projednání v AS CMTF  byl připraven na základě Studijního a zkušebního řádu  Univerzity 
Palackého v Olomouci Příkaz děkana CMTF UP o studiu v bakalářských a magisterských 
studijních programech a Opatření děkana CMTF pro vypracování a hodnocení bakalářských a 
diplomových prací v souvislosti se státní zkouškou. 

Ve středu 28.3.2001 se uskutečnilo setkání akademické obce CMTF UP. 

Během roku byl dokončen projekt na půdní vestavbu a vnitřní úpravy v budově CMTF. 
Zahájení plánovaných stavebních prací se však odsunulo až na rok 2002. Proto stále přetrvávají 
prostorové potíže, zejména se nedostává kabinetů pro vyučující, není k dispozici řádná studovna 
a také knihovna citelně zápasí s nedostatkem místa. Přes uvedené i další potíže se vedení fakulty 
podařilo splnit plánované záměry a zajistit nerušenou výuku. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  4 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 4
 

 

2.   Organizační   schéma  CMTF 
 

 

                                                                                                                      
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
             

 

 
 
 

Velký kancléř 

Vědecká 
rada 

Děkan 

Sekretariát 

Akademický 
senát 

Kolegium 
děkana 

Pracovní 
komise 

Proděkan pro  
studijní a pedago-
gické záležitosti a 

č

Proděkan 
pro  organizaci, 
rozvoj a sociální 
otázky studentů 

Proděkan 
pro  vědecko-
badatelskou 
činnost 

Informační 
centrum 

Tajemník 

Studijní 
oddělení 

Personální 
 a mzdové 

ě

Ekonomické 
oddělení 

Správa budov 

katedra 
filosofie a 
patrologie 

katedra 
biblických 

věd 

katedra 
systematické 

teologie 

katedra 
církevních dějin 
a křesťanského 

umění 

katedra 
liturgiky a 
pastorální 
teologie 

katedra 
křesťanské 
výchovy 

katedra spirituality, 
mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu 

katedra 
církevního 

práva 

Centrum poradenské služby 

- kontrola,  dozor 

- řízení 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  5 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 5
 

 

3.  Složení orgánů CMTF  
 
3.1  Vedení fakulty: 

Doc. Pavel Ambros, Th.D.             
děkan               

PhDr. Vojtěch Cekota  
proděkan pro organizaci, rozvoj a sociální otázky studentů 
statutární zástupce děkana 

Doc. Petr Chalupa, Th.D.         
proděkan pro studijní a pedagogické záležitosti a zahraniční styky 

Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc.           
proděkan pro vědeckobadatelskou činnost   

         

Tajemník fakulty:      Mgr. Ivan Drábek 
tajemník 

 
 
3.2  Vědecká rada: 

Doc. Pavel Ambros, Th.D.   Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D.    Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 
PhDr. Vojtěch Cekota    Prof. ThDr. Ing. Jozef Kutarňa, PhD. 
Prof. RNDr. Ladislav Csontos, PhD.  ThDr. Evžen Martinec 
ThDr. Stanislav Drobný   Doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Mons. Jan Graubner    Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. 
Prof. ICDr. Edward Górecki   Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
Doc. Petr Chalupa, Th.D.   Prof. PhDr. Miloslav Pojsl 
Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol.   Doc. Ladislav Tichý, Th.D. 
PhDr. Markéta Koronthályová  Prof. JUDr. ThDr. Miroslav Zedníček 
Doc. RNDr. Josef Krátoška    
   

3.3  Akademický senát: 

Dr. Michael Altrichter (místopředseda) 
Mgr. Štěpán Holub  - od 17.10. nahrazen Dr.Petrem Marečkem, Th.D. 
Mgr. Marcel Javora 
Mgr. Josef Kořenek  
Mgr. Ing. Jan Kupka 
ThLic. Richard Machan 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. (předseda) 
Dr. Michael Špaček 

Josef Bednařík  
Mgr. Jindřich Čoupek  (místopředseda)    - od 17.10.2001 nahrazen Martinem Gronesem 
Lenka Kluková 
Zdeněk Novák 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  6 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 6
 

 

3.4  Kolegium děkana: 

Doc. Pavel Ambros, Th.D. 
Mgr. Martin Bednář, Ph.D.   (VOŠs CARITAS) 
PhDr. Vojtěch Cekota 
Mgr. Ivan Drábek  (tajemník CMTF) 

Doc. Petr Chalupa, Th.D. 
Mgr. Petra Chovancová     (VOŠs CARITAS) 
Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D.    (AS CMTF) 

za studenty: 
Ing. Pavel Fatěna od 1.10.2001 nahrazen Dominikem Opatrným 
Marek Výborný od 1.10.2001 nahrazen Antonínem Pechalem 
Marian Vaňáč      (VOŠs CARITAS) 
 
 
 
 

 
4.    Studijní a pedagogická činnost 

 

Postupné zavádění IS STAG II znamená občasné komplikace při zpracování dat 
souvisejících se studijní agendou. V užívání systému byly školeny zejména sekretářky 
jednotlivých kateder a pracovnice studijního oddělení CMTF. 

Nárůst zájmu o studium na CMTF se projevil u studijního programu Sociální politika a 
sociální práce, oboru Charitativní a sociální práce. Fakulta se dlouhodobě zabývá 
problematikou studentů - laiků ve studijním programu Katolická teologie a v součinnosti 
s Pedagogickou fakultou UP také problematikou studentů ve studijním programu Učitelství       
křesťanské výchovy pro 2. stupeň základních škol. 

 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  7 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 7
 

 

4.1   Studijní programy a obory uskutečňované na CMTF 
 

KKOV Název studijního 
programu 

 
Název studijního oboru 

Standardní doba  
studia 

   R T V 

Bakalářské studium prezenční 

731R Sociální politika a 
sociální práce 

Charitativní a sociální práce 4   

Bakalářské studium kombinované 

6731R Sociální politika a 
sociální práce 

Charitativní a sociální práce 4   

Magisterské studium prezenční 

141T Teologie Katolická teologie  5  
Učitelství křesťanské výchovy a 
českého jazyka pro 2. stupeň 
základních škol 

503T Učitelství pro základní 
školy 

Učitelství křesťanské výchovy a 
anglického jazyka pro 2. stupeň 
základních škol 

  
4 

 

Magisterské studium kombinované 

6141T Teologie Křesťanská výchova  5  

Doktorské studium prezenční 

141V Teologie Biblická teologie   3 
  Systematická teologie   3 
  Praktická teologie   3 

Doktorské studium distanční 

6141V   Teologie Biblická teologie   5 
  Systematická teologie   5 
  Praktická teologie   5 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  8 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 8
 

 

 

    4.2   Výsledky přijímacího řízení v roce 2001 
    
    4.2.1   PODLE OBORŮ 
 

 
Studijní obor   

Počet 
přihlášených 

Nedostavilo  
se k přijímacím 
zkouškám 

Počet 
přijatých 

Počet 
nepřijatých 

Počet žádostí  
o změnu 
rozhodnutí 

Počet přijatých 
změnou 
rozhodnutí 

Počet 
přijatých 
celkem 

Počet 
zapsaných 

BAKALÁ ŘSKÉ STUDIUM 

Charitativní a sociální práce  -  
prezenční 

246 26 44 176 46 10 54 41 

Charitativní a sociální práce  -  
kombinované 

39 5 34 0 0 0 34 32 

CELKEM za bakalářské studium 285 31 78 176 46 10 88 73 

MAGISTERSKÉ STUDIUM 

Teologie 58 12 44 2 1 1 45 37 
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ 
KV-ČJ 

36 1 14 21 7 2 16 11 

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ 
KV-AJ 

17 0 9 8 4 0 9 7 

Křesťanská výchova 106 6 93 7 3 3 96 84 

CELKEM za magisterské studium 217 19 160 38 15 6 166 139 

DOKTORSKÉ STUDIUM 

Biblická teologie 1 0 1 0 0 0 1 1 
Systematická teologie 5 0 3 2 1 1 4 4 
Praktická teologie 12 0 9 3 1 1 10 10 

CELKEM za doktorské studium 18 0 13 5 2 2 15 15 

CELKEM 520 50 251 219 63 18 269 227 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  9 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 9
 

 

 
4.2.2    PODLE  FOREM  STUDIA 

 
 
 
Studijní obor   

Počet 
přihlášených 

Nedostavilo  
se k přijímacím 
zkouškám 

Počet 
přijatých 

Počet 
nepřijatých 

Počet žádostí 
o změnu 
rozhodnutí 

Počet přijatých 
 změnou 
rozhodnutí 

Počet 
přijatých 
celkem 

Počet 
zapsaných 

BAKALÁ ŘSKÉ  STUDIUM 

Prezenční  246 26 44 176 46 10 54 41 
Kombinované 39 5 34 0 0 0 34 32 

CELKEM za bakalářské studium 285 31 78 176 46 10 88 73 

MAGISTERSKÉ  STUDIUM 

Prezenční  111 13 67 31 12 3 70 55 
Kombinované 106 6 93 7 3 3 96 84 

CELKEM za magisterské studium 217 19 160 38 15 6 166 139 

DOKTORSKÉ  STUDIUM 

Prezenční  1 0 1 0 0 0 1 1 
Distanční 17 0 12 5 2 2 14 14 

CELKEM za doktorské studium 18 0 13 5 2 2 15 15 

CELKEM 520 50 251 219 63 18 269 227 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  10 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   10 

4.3   Počty studentů včetně zahraničních studentů podle studijních programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6731R – Sociální politika a sociální práce prezenční 148 
 kombinovaná 94 

Bakalářský studijní program  CELKEM                                                   242 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141T – Teologie prezenční 236 
 kombinovaná 340 
7503T – Učitelství pro základní školy prezenční 53 

Magisterský studijní program  CELKEM                                                  629 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141V – Teologie  prezenční 12 
 distanční 62 

Doktorský  studijní  program  CELKEM                                                     74  

C E L K E M                                                                                                  945 

 
 
4.4  Počty absolventů včetně zahraničních studentů podle studijních 

programů 
 

Studijní program Forma studia Počet studentů 

BAKALÁ ŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6731- Sociální politika a sociální práce prezenční 9 

 kombinovaná 16 

Bakalářský studijní program CELKEM                                                    25 

MAGISTERSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141T – Teologie prezenční 28 
 kombinovaná 39 
7503T – Učitelství pro základní školy prezenční 15 

Magisterský studijní program  CELKEM                                                 82 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

6141V – Teologie  prezenční 1 
 distanční 1 

Doktorský  studijní  program  CELKEM                                                     
2                                              

C E L K E M                                                                                                109 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  11 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   11 

4.5    Inovace již uskutečňovaných studijních programů 
 

Kreditový systém studia (ECTS) se uplatňuje ve všech studijních oborech i formách 
studia.  Postupně se rovněž zapojuje jeho počítačová podpora, IS STAG II. 

Studijní program Sociální politika a sociální práce, obor Charitativní a sociální práce se 
realizuje pouze v bakalářském stupni. O stupni magisterském se zatím neuvažuje z důvodů 
personálních a prostorových. 

Došlo ke změnám v nabídce povinně volitelných a doplňujících předmětů. Cílem byla 
aktualizace probíraných témat vzhledem ke znamení doby a potřebě mezioborového dialogu. 

Výsledkem reakreditace studijních programů bylo prodloužení akreditovaných studijních 
programů s těmito úpravami: studijní obor Křesťanská výchova v kombinované formě byl 
Akreditační komisí MŠMT přeřazen ze studijních programu Teologie do studijního programu 
Učitelství křesťanské výchovy pro 2. stupeň ZŠ. Doktorský studijní obor Biblická teologie byl 
reakreditován na 4 roky. Všechny ostatní studijní obory byly akreditovány na dobu, která se 
rovná dvojnásobku standardní doby studia (s výjimkou studijního programu Sociální politika a 
sociální práce, pro který byl při akreditaci stanoven termín reakreditace). 
 
 

4.6  Nové bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 
 

V průběhu roku 2001 nebyl na CMTF zaveden žádný nový bakalářský, magisterský nebo 
doktorský studijní program. Probíhala však intenzivní příprava dvouoborového magisterského 
studijního oboru Teologie pro dvouoborové studium a bakalářského studijního oboru Teologie a 
spiritualita zasvěceného života. 

 
 

4.7  Hodnocení nabídky studijních oborů s ohledem na uplatnění absolventa        
na trhu práce 

 

Absolventi studijního oboru Teologie nemají problémy s uplatněním jako kněží a jáhnové, 
obecně je neustále citelný nedostatek pracovníků těchto profesí. Absolventi téhož oboru – 
laikové – mají kvalifikaci k uplatnění ve všech veřejných, státních, pedagogických a církevních 
institucích, které požadují vzdělání v náboženských, pastoračních a charitativních znalostech a 
dovednostech. Vhodná je kombinace s dalšími studijními obory v rozšířeném studiu. Jestliže 
však splňují požadované podmínky, mohou být zaměstnáni v různých institucích společnosti i 
církve. Pro specifičnost požadavků na takové pracovníky nelze v těchto případech vycházet 
pouze z aktuální situace na trhu práce. 

Absolventi oboru Učitelství pro 2. stupeň základních škol jsou velmi žádaní právě proto, 
že jejich druhou aprobací je výuka jazyka, ať českého, německého nebo anglického. Tuto 
druhou specializaci získávají studiem na Pedagogické fakultě UP. 

Poradenský systém UP se na CMTF projeví jmenováním pedagogických poradců           
pro studenty jednotlivých oborů. Návrhy děkana na personální obsazení se zabývala VR CMTF. 
Poradenské centrum CMTF poskytuje rovněž pastorační a duchovní péči pro studenty UP. 

 
 

4.8  Uplatnění nových forem studia 
 

Díky uplatnění informační technologie pokračoval interdisciplinární seminář na téma 
„Dialog přírodních věd a teologie“, vedený pomocí internetového spojení Dr. Františkem 
Mikešem z USA, a to nejen pro studenty CMTF, ale také pro studenty z ostatních fakult UP. 

Internetem zprostředkovaný přístup do různých databází a knihoven usnadňuje 
standardní vyhledávání i dostupnost nových informací. Někteří z vyučujících nabízejí své 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  12 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   12 

učební texty v digitální podobě na počítačové síti UP. U mnohých se už stalo pravidlem 
upozorňovat při výuce na webové stránky, zabývající se příslušnou tématikou. 

Pro výhradně distanční formu studia některého oboru zatím nejsou vytvořeny dostatečné 
materiální, ani personální předpoklady. 

 
 

4.9   Studijní neúspěšnost 
 

 
Počty neúspěšných studentů fakulty 

 

Kód skupiny 
Neúspěšní studenti ve 
studijním programu 

Celkem 
neúspěšní  Skupiny oborů 

kmen. oborů bak. mag. dokt. studenti 
 společenské vědy, nauky a služby  61, 65, 67, 71-74 28 76 12 116 
 pedagogika, učitelství a sociál. 
péče 

 75 - 1 - 1 

 Celkem  11 až 82 28 77 12 117 

 
Pozn. Údaje k 31.10. zahrnují všechny formy studia a počty studentů včetně cizinců. 

 

V roce 2001 ukončilo studium na Cyrilometodějské teologické fakultě UP (aniž by 
absolvovali) 117 studentů ve všech formách a typech studia (tj. 12,4 % z celkového počtu 945 
studentů). V 66 případech bylo studentům ukončeno studium z důvodu nesplnění studijních 
povinností, v ostatních případech ukončili studium sami studenti písemným oznámením           
(51 případů). 

Podle typu studia ukončilo: 
- bakalářské studium  28 studentů, tj. 3,0 % z celkového počtu 
- magisterské studium  77 studentů, tj. 8,1 % z celkového počtu 
- doktorské studium  12 studentů, tj. 1,3 % z celkového počtu 

 
 

4.10  Možnost studia handicapovaných studentů 
 

Studentům se zdravotním handicapem vychází fakulta vstříc rozšiřováním bezbariérového 
přístupu do jednotlivých učeben. Proces souvisí se stavebními úpravami, kterými by měla 
budova CMTF projít. Každý z handicapovaných uchazečů o studium má možnost požádat           
o modifikaci přijímacího řízení.  

 
 

4.11  Využívání kreditového systému   
 

Zavádění kreditového systému studia (ECTS) probíhá postupně. Nejprve byl tento systém 
zaveden u oboru teologie a v doktorském studiu. Od začátku akademického roku 2000/01 se 
kreditový systém uplatňuje ve všech studijních oborech i formách studia.  Postupně se rovněž 
zapojuje jeho počítačová podpora. 

Jednotnou metodiku, vyjádřenou Studijním a zkušebním řádem UP, rozvíjí do podrobností 
Studijní a zkušební řád CMTF, který je ve stavu připomínkování. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  13 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   13 

Fakulta se ztotožňuje s navrhovaným harmonogramem standardního pracovního cyklu IS 
STAG. Jednotlivé katedry dodaly včas změny a doplnění v anotacích předmětů. Kreditový 
systém umožňuje propojení mezi fakultami především pomocí kategorie „doplňující předměty“.  

CMTF realizuje dvouoborové studijní programy ve spolupráci s PdF UP. Výsledkem této 
spolupráce je také uplatňování stejných kriterií pro získání pedagogické způsobilosti.  

Studentům, kteří hodlají absolvovat část svého studijního programu v zahraničí, vydává 
CMTF osvědčení o absolvovaných předmětech podle ECTS. Recipročně jsou ze strany fakulty 
uznávány v zahraničí absolvované předměty, doložené podle ECTS. 

Hlavním informačním materiálem byl „seznam přednášek“, vydaný VUP, ve kterém byly 
uvedeny také anotace jednotlivých předmětů a kreditové hodnocení předmětů. Základní 
informace o fakultě a katedrách byly aktualizovány na webových stránkách Univerzity 
Palackého. CMTF se podílí na akcích, jejichž cílem je zvýšení informovanosti ohledně možností 
studia (Gaudeamus, BeSt atd.). 

 
 

4.12  Hodnocení stavu studijní a pedagogické činnosti 
 

Na úrovni kateder proběhla a bude pravidelně probíhat průběžná evaluace studenty podle 
schváleného dokumentu Evaluace učitelů studenty. Bylo také realizováno hodnocení fakulty a 
jednotlivých studijních programů absolventy fakulty. Po letním semestru se evaluace prováděla 
u těch přednášejících, jejichž přednášky byly zakončeny zkouškou nebo kolokviem (u skupiny 
„A“). Výsledky byly projednány na schůzích kateder. Hodnocení posluchačů je pro přednášející 
převážně velmi příznivé. 
 

 

5.   Výzkum a vývoj 
 
5.1  Zaměření výzkumu a vývoje:  

Výzkum CMTF UP je soustředěn do těchto oblastí: 

a) Centrum pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 
Centrum je zaměřeno na studium, překlady a edice patristických, středověkých a 
renesančních textů. Centrum je úzce spjato s Katedrou filosofie a patrologie CMTF UP        
a vzniklo v rámci projektu národních výzkumných center v roce 2000. Centrum 
spolupracuje s FF MU v Brně a s Ústavem pro klasická studia AV ČR  v Praze. Vedoucí 
centra je Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. 

b) Výzkumný záměr „Jednotná Evropa a křesťanství“ (id. kód CEZ: J14/98:152600021).  
Vedoucí projektu Doc. Pavel Ambros, Th.D. Cílem tohoto projektu je zkoumání procesu 
diferenciace a sjednocování evropských křesťanských tradic z hlediska současné integrace 
Evropy. Cílem projektu je studium problematiky vztahu víry a kultury současného člověka 
v Evropě, především z toho hlediska, jak nacházejí odezvu v bohatství obou apoštolských 
tradic. Ve svých studiích zabývá spirituálními a pastorálními otázkami nové evangelizace, 
inkulturace a celé činnosti církve v dnešním světě, včetně její ekumenické dimenze. 
Řešitelský tým spolupracuje s Centrem Aletti v Římě na mezinárodním výzkumném 
projektu „Aufbruch“, do něhož jsou zapojeni odborníci z více zemí.  

c) Výzkumný záměr „Historický vývoj sakrální architektury olomoucké arcidiecéze (Morava 
a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii “ (id. kód CEZ: J14/98:152600022). 
Vedoucí projektu Prof. PhDr. Miloslav Pojsl, spoluřešitel Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  14 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   14 

Cílem tohoto záměru je jednak výzkum sakrální architektury na Moravě a ve Slezsku,  
jednak vývoje liturgie a vnitrocírkevního života. Výzkum architektury je koordinován 
s výzkumem AV ČR, výzkum liturgie a vnitrocírkevního života probíhá v koordinaci 
s organizovaným výzkumem prof. Bibdinga z Kolína nad Rýnem. 

d) Výzkum systematické teologie - grant GAČR „Texty k dějinám středověkého myšlení“  
Hlavní řešitelka Doc. Lenka Krafíková, Dr.theol. 

e) Výzkum systematické teologie - grant GAČR „Překlad a interpretace středověkých textů“  
Hlavní řešitel Doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. 
Výzkum je zaměřen na překlad a interpretaci textů Tomáše Akvinského a Bonaventury 
z Bagnoregia. Výzkum probíhá na katedře systematické teologie a na katedře filosofie a 
patristiky CMTF UP. 

f) Výzkum studia křesťanského Východu: postdoktorandský grant GAČR „Teologický pohled 
na minulost a současnost uniatů“  
Hlavní řešitel ThDr. Walerián Bugel 

g) Centrum pro dialog mezi vědou a náboženstvím 
Vedoucí centra: Dr. František Mikeš 
Centrum vzniklo při Katedře systematické teologie v roce 2000 a je zaměřeno na studium 
problematiky vztahů mezi teologií a přírodními vědami.  

 
 

5.2  Organizační, personální a materiální stránka výzkumu a vývoje             
na CMTF 
 

Výzkum je organizován v rámci kateder. Výzkumné záměry jsou organizovány                
ve spolupráci více kateder. Práce výzkumného centra je zajištěna ve spolupráci s AV ČR a FF 
MU v Brně. Na výzkumných projektech se výrazně podílejí mladí pracovníci (na místech 
vědeckých pracovníků nebo studenti DSP). CMTF se potýká s výrazným nedostatkem prostoru 
a jen pomalu doplňovanou knihovnou.  

 
 

5.3  Mezinárodní spolupráce fakulty ve výzkumu a vývoji 
 

V rámci výzkumného záměru „Jednotná Evropa a křesťanství“ (Doc. Pavel Ambros, 
Th.D.) spolupracuje řešitelský tým s Centrem Aletti v Římě (prof. Rupnik, prof. Tenace,        
prof. Špidlík) na mezinárodním výzkumném projektu „Aufbruch“, do něhož jsou zapojeni 
odborníci ČR, SR, Itálie, VB, Polska, Ukrajiny a Rakouska.  
  V rámci výzkumného záměru „Historický vývoj sakrální architektury olomoucké 
arcidiecéze (Morava a Slezsko), význam symbolu v umění a liturgii “ (Prof. PhDr. Miloslav 
Pojsl, Doc. Dr. František Kunetka, Th.D.) probíhá výzkum liturgie a vnitrocírkevního života 
v koordinaci s organizovaným výzkumem prof. Bibdinga z Kolína nad Rýnem.  

Centrum pro dialog mezi vědou a náboženstvím (Dr. František Mikeš) je finančně 
podporováno Templtonovou nadací z USA, spolupracuje s CNTS Berkeley v USA a ESSAT    
ve Švédsku. 

Mimo to v roce 2001 Katedra církevních dějin a křesťanského umění CMTF zahájila 
spolupráci s Historickým výborem řádu paulánů v Římě (Comitato storico dell'Ordine dei 
Minimi, Roma). Garantem této spolupráce je PhDr. ThLic. František Holeček. 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  15 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   15 

5.4   Granty 
 

5.4.1  Vnitřní granty CMTF:  

� Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a studií křesťanského východu: 

- Dr. Michal Altrichter – Slova víry  (26.000 Kč) 

- ThLic. Lucie Cincialová – Iniciace do duchovního života a duchovní rozlišování  
     (31.000 Kč) 

- Mgr. Jiří Dvořáček – Pastýřské listy 1948-1989  (42.000 Kč) 

� Katedra biblických věd :   

- Mgr. Veronika Černušková – Vydání publikace“Přehled morfologie novozákonní řečtiny“      
(40.000 Kč) 

- Mgr. Julius Pavelčík –  Podobenstvá apoločné koptickému Tomášovmu evanjeliu a 
prameňu Q     (10.000 Kč) 

 

5.4.2  Granty Grantové agentury ČR: 

� Katedra filosofie a patrologie: 

- Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. - Texty k dějinám středověkého myšlení II 
     (získán v r. 2001 na dobu tří let) 

� Katedra systematické teologie: 

- Doc. Ctirad Pospíšil, Th.D. - Interpretace středověkých autorů 
        (získán v r. 2001 na dobu tří let) 

� Katedra spiritualiy, mezináboženského dialogu a studií křesťanského východu: 

- ThDr. Walerián Bugel – Teologický pohled na minulost a současnost uniatů  
(postdoktorandský grant získán v r. 2000 na dobu čtyř let) 

 

5.4.3  Granty Fondu rozvoje VŠ: 

� Katedra filosofie a patrologie: 

- Mgr. Marie Maliňáková - Inovace studijního programu živých jazyků na teologické fakultě 

� Katedra křesťanské výchovy: 

- Mgr. Ing. Ludmila Trochtová  - Příprava budoucích učitelů pro oblast drogové prevence 

� Děkanát: 

- Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. – Vybudování počítačové laboratoře  
 
 

5.4.4   Grant programu MŠMT čj. 11 768/2001-30 „Podpora rozvoje učitelských  
vzdělávacích programů a jiných vzdělávacích aktivit pro rok 2001: 

� Katedra křesťanské výchovy: 

- Doc. PhDr. Mgr. Jiří Musil, CSc.  - Integrující pedagogicko psychologický seminář jako  
       východisko pedagogické praxe 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  16 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   16 

 
 
 

5.5   Publikační a přednášková činnost pedagogů a vědeckých pracovníků  
        fakulty  

 
Podrobný přehled publikační a přednáškové činnosti pedagogů a vědeckých pracovníků 

fakulty viz příloha č. 1 (str. 31-48). 
 
 

Souhrn: monografie 11 
 editorská činnost 9 
 článek ve sborníku nebo kapitola v knize 51 
 článek v periodiku 81 
 článek popularizační 38 
 překlady 21 
 recenze 13 
 přednášky 127 
 rozhlasové pořady 20 

 
 
 
 

5.6  Obhájené rigorózní práce 
 

 název disertační práce datum 
zkoušky 

Mgr. Ing. Jaroslav FILKA Metodologie vědecké práce:  
Jak postupovat při zpracování diplomové práce. 

20.9.2001 

Mgr. Josef BLAHA Tóra a moderní židovská filosofie 20.9.2001 

Mgr. Ing. Ludmila 
TROCHTOVÁ 

Formace k duchovní zralosti prostřednictvím 
duchovního mateřství 

20.9.2001 

Mgr. Pavla HERCIKOVÁ Katecheze dětí předškolního a mladšího školního 
věku 

20.9.2001 

 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  17 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   17 

5.7  Obhájené licenciátní práce 
 

 název licenciátní práce obor zaměření  datum lic. 
zkoušky 

Mgr. Pavel 
MILKO 

Dopis Řehoři Divotvůrci „Kdy a komu 
jsou užitečné filosofické nauky k výkladu 
Svatých Písem - podle jejich svědectví“. 
Úvod, překlad, výklad. 

praktická 
teologie  

studium 
křesťan. 
východu 

25.9.2001 

Mgr. Antonín 
VEDRAL 

Život a dílo kněze, teologa a slavisty 
Vojtěcha Tkadlčíka 

praktická 
teologie 

studium 
křesťan. 
východu 

25.9.2001 

Mgr. Tomáš 
MAJDA 

Teologická reflexia Církvi v diele 
Vladimíra Losského 

praktická 
teologie  

studium 
křesťan. 
východu 

25.9.2001 

Mgr. Eva 
STRELOVÁ 

Vyučovanie náboženstva na národnych 
školách v Slovenskej republike (Analýza 
rokov 1918-1945) 

praktická 
teologie  

křesťans-
ká 
výchova 

26.9.2001 

Mgr. Alžbeta 
ŠUPLATOVÁ 

Niektoré aspekty katechézy v optike 
kreativity 

praktická 
teologie  

křesťans-
ká 
výchova 

27.9.2001 

Mgr. Vít 
HUŠEK 

Filosofická interpretace náboženské a 
snové symboliky v dílech P. Ricoeura 
 „La symbolique du mal“  a 
 „De ľinterpretation“ 

systema-
tická 
teologie 

filosofie 3.10.2001 

 

 
5.8  Obhájená disertační práce 
 

 název disertační práce obor zaměření  datum 
zkoušky 

ThLic. Ľudmila 
GRUCHALOVÁ 

Otcovstvo,  dar a poslanie praktická 
teologie  

křesťanská 
výchova 

26.9.2001 

 
 

5.9  Ediční činnost fakulty 
 

V rámci ediční činnosti CMTF bylo vydáno další číslo časopisu Acta Theologica III a      
ve spolupráci s Teologickou fakultou JU České Budějovice a Teologickou fakultou Trnavské 
university další čísla časopisu Studia Theologica 3, 4, 5, 6. Kromě toho vycházely tituly, které 
byly podpořeny z prostředků výzkumných záměrů, grantu GAČR a vnitřních grantů UP 
především v nakladatelství UP, Oikumené, Karmelitánské nakladatelství, Refugium aj.  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  18 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   18 

6.   Akademičtí pracovníci  
 
 
6.1  Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  (k 31.12.2001) 
 

 profesor docent odborný 
asistent 

asistent lektor vědecký 
pracovník 

celkem 

do 30 let     6 8 14 
31-40 let  1 11 3 1 2 18 
41-50 let  4 3 1  3 11 
51-60 let 1 5 2    8 
61-70 let  2 1  1  4 
nad 70 let 1  2    3 
celkem 2 12 19 4 8 13 58 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

6.1.1  Věková struktura včetně kvalifikace
na CMTF UP r. 2001

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

do 30 let 31-40
let

41-50
let

51-60
let

61-70
let

nad 70
let

věk

 p
o
č
et

 k
m

en
o

vý
ch

 z
am

ě
st

n
an

ců

profesor
docent
odb. as.
asistent
lektor
věd. prac.
celkem



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  19 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   19 

 

 
 

 

6.1.2  Kvalifikační struktura akademických pracovníků 
CMTF UP r. 2001

2

12

19

4
8

13

58

0

10

20

30

40

50

60

70

profesor docent odb. as. asistent lektor věd.
prac.

celkem

p
o
č
et

 k
m

en
o

vý
ch

 z
am

ě
st

n
an

ců

6.1.3  Kvalifikační struktura akademických pracovníků 
CMTF UP r. 2001

profesor
3% docent

21%

Odb. asistent
33%

Asistent
7%

Lektor
14%

Věd. prac.
22%



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  20 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   20 

 
 

 
 
 
 

6.2  Celkový a přepočtený počet akademických pracovníků 
 
 

Kategorie pracovníků stav k 31.12.2001 průměrný přepočtený stav  
profesor 2 2,00 
docent 10 8,30 
odborný asistent 20 16,25 
asistent 4 3,40 
lektor 8 6,20 
celkem 44 36,15 

   
vědečtí pracovníci 14 10,25 
celkem 58 46,40 

   
externí 38  
celkem 96  
 

6.1.4  Věková struktura akademických pracovníků 
na CMTF UP r. 2001

63,5

52,25

44,63

36
31,75 33,14

0

10

20

30

40

50

60

70

profesor docent Odb.
asistent

Asistent Lektor Věd. prac.

p
rů

m
ě

rn
ý 

vě
k



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  21 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   21 

6.3   Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 
 

6.3.1   Habilitační řízení  

- zahájení 
 

 obor zaměření zahájeno 
dne 

ThDr. Ji ří SKOBLÍK teologie morální a spirituální teologie 28.11.2001 

- ukončení 

 obor zaměření VR CMTF jmenování 
UP 

ThDr. Andrej FILIPEK,PhD. teologie 

 

liturgika řízení zastaveno  
na návrh hab. komise 
VR CMTF 24.1.2001 

 
-x-x-x- 

ThDr. Ľubomír PEKARČÍK, PhD. teologie křesťanská 
výchova 

řízení zastaveno  

na návrh habil. 
komise VR CMTF 
28.2.2001 

 
-x-x-x- 

ThDr. Václav VENTURA, Th.D. teologie spirituální 
teologie 

23.5.2001 20.6.2001 

ThDr. Pavol JANÁČ, PhD. teologie křesťanská 
výchova 

řízení zastaveno na 
vlastní žádost VR 
CMTF 19.9.2001 

 
-x-x-x- 

ThDr. Ing. Anton KONE ČNÝ, PhD teologie liturgika řízení zastaveno na 
vlastní žádost VR 
CMTF 28.11.2001 

 
-x-x-x- 

    

6.3.2   Řízení ke jmenování profesorem   
 

 obor zaměření zahájeno 
dne 

Doc. Pavel AMBROS, Th.D. 
                     

teologie pastorální  a spirituální teologie 28.11.2001 

 
 
 
6.4  Hodnocení stavu v této oblasti 

Vedoucí kateder vypracovávají program kvalifikačního růstu pracovníků svých kateder. 
Fakulta se zapojila do rozvojových programů celoživotního vzdělávání (doc. Musil). Přijala      
za svou prioritu výchovy vlastních vědeckých pracovníků. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  22 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   22 

7.  Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
 

7.1   Vzdělávání a kulturní aktivity s mezinárodní účastí  

•  Mezinárodního sympozia Bůh Izraele ve svědectví Nového Zákona, které pořádala Katolická 
teologická fakulta v Leuven v Belgii, se zúčastnil doc. Ladislav Tichý, Th.D., ve dnech       
2.-6. 4. 2001 

•  Mezinárodního setkání pastoralistů v Kielcích v Polsku s názvem Duszpasterstwo  
a wyzwanie XXI W. se zúčastnil 22.- 24. 4. 2001 doc. Pavel Ambros, Th.D. 

•  27. 4. 2001 přednesl referát na mezinárodní konferenci Modlitba - jej teologické a 
etnologické aspekty  doc. Pavel Ambros, Th.D. Konala se na Slovensku v Bratislavě. 

•  6.-10. 6. 2001 doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. přednesla ve Vídni referát na konferenci        
I. Tagung der Patrologen, kterou pořádala nadace Pro Oriente v Rakousku. 

•  30. 7. - 3. 8. 2001 se zúčastnil doc. Dr. František Kunetka, Th.D. sympozia Gottes Volk 
feiert v Německu, které pořádal Liturgický institut v Trevíru. 

•  25. - 29.8.2001 Kongres Evropské společnosti pro katolickou teologii ve Štýrském Hradci 
(Doc. Petr Chalupa, Th.D.) 

•  1.-8. 9. 2001 se zúčastnil ThLic. Damián Němec na mezinárodní konferenci Mezinárodní 
společnosti pro církevní právo v Budapešti (Maďarsko). 

•  Mgr. Josef Kořenek se zúčastnil ve Strahfeldu v Německu konference o roli církve 
v pluralitní společnosti s důrazem na sociální etiku společnosti. Uspořádala Filozoficko-
pedagogická fakulta Katolické Univerzity v Eichstattu spolu s CMTF UP Olomouc a TF JU 
České Budějovice. 

•  Ve dnech 2.-4. 9. 2001 přednesli své příspěvky PhLic. RNDr. Martina Štěpinová a Mgr. Petr 
Dvořák na mezinárodní konferenci Sdružení vyučujících filozofií na teologických fakultách  
v  Košicích  (Slovensko). 

•  Ve Florencii (Itálie) se 27. 9. - 2. 10. 2001 zúčastnili konference Marsilio Ficino, De sole,  
De lumine, kterou pořádala Academia Platonica Monasteriensis, Filip Karfík, Ph.D.,  
a doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. 

•  8.-10. 10. 2001 přispěli svými referáty Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. a doc. Ctirad V. 
Pospíšil, Th.D. na sympoziu o encyklice Fides et ratio v Polsku v Opoli. 

•  PhDr. ThLic. František Holeček v italské Gazzadě přednesl referát  na sympoziu Církevní 
dějiny mezi politicko-správním uspořádáním a církevními strukturami v Evropě. Sympozium 
se konalo ve dnech 18.-20. 10. 2001. 

•  30.11. - 1.12. 2001 Mezinárodní konference v Lublinu „Teologia w krajach Europy 
Srodkowo-Wschodnej“  (ThLic. Cezary Mizia) 

•  Equipe europeene de catechese, Brusel (spolupráce Doc. Dr. Rudolf Snahel, Th.D.) 

 
 
  
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  23 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   23 

7.2  Jiné mezinárodní aktivity fakulty, učitelů nebo studentů, doma nebo 
v zahraničí 

 
•  V rámci mobility studentů studuje v roce 2001 na univerzitách v Římě 7 posluchačů CMTF 

v magisterském studijním programu. 

•  1.8. - 12.9. 2001 byl Dr. Ludvík Dřímal, Th.D. na studijním pobytu v Katechetickém 
institutu při Teologické fakultě v Luzernu  

•  Studijní pobyt Mgr. Lenky Zajícové v Paraguayi 
 
Krátkodobé studijní pobyty přednášejících: 

- Doc. Pavel Ambros, Th.D. - Polsko 13.-16.2. (4), 4.-7.5. (4)* 
- Doc. Pavel Ambros, Th.D. -  Itálie 1.-5.3. (5),  14.-19.10. (6) 
- Doc. Dr. Rudolf Smahel, Th.D. -  Německo 13.-16.3. (4), 17.-20.5., (4), 24.-28.10. (5) 
- Doc. Lenka Karfíková, Dr.theol. - Německo 28.1.-3.2. (7), 18.-24.3. (7), 16.3.-21.4. (6) 
- Doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. -  Itálie 30.3.-16.4. (25) 
- Prof. PhDr. Miloslav Pojsl - Rakousko 24.3. (1), 31.3. (1) 
- Mgr. Štěpán Holub, Ph.D. -  Německo 16.-18.4. (3) 
- Doc. Petr Chalupa, Th.D. - Polsko 4.-5.5. (2) 
- Prof. PhDr. Miloslav Pojsl - Německo 1.-3.6. (3) 
- Dr. Michal Altrichter, Th.D. - Anglie 6.7.-6.8. (32) 
- Doc. Pavel Ambros, Th.D. - Anglie 6.7.-6.8. (32) 
- Mgr. Richard Psík - Itálie 23.-30.7. (8) 
- Mgr. Klára Hušková - Německo 5.-12.8. (8) 
- PhDr. Ing. Ludmila Trochtová - Slovensko 13.-15.9. (3) 
- PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. - Německo 17.-30.9. (14) 
- ThDr. Walerián Bugel - Polsko 7.-12.10 (6) 
- Prof. PhDr. Miloslav Pojsl - Švýcarsko 19.-21.10. (3) 
- Doc. Ctirad V. Pospíšil, Th.D. - Slovensko 29.10. (1) 
- PhDr. Jozef Matula, Ph.D. - Německo 25.10.-3.11. (10) 
- Mgr. Zbyněk Šír - Francie 25.10.-6.11. (14) 
- Doc. PhDr. Jiří Musil, CSc. - Německo 14.-24.10. (10), 6.-16.12. (11) 
- Dr. Ing. Eduard Krumpolc, CSc. - Polsko 16.-17.11. (2) 
- Mgr. Veronika Černušková - Německo 16.-21.10 (6) 
- Mgr. Pavel Černuška - Německo 16.-21.10. (6) 
- Mgr. Petr Dvořák - Německo 22.-24.11. (3) 
- Doc. Petr Chalupa, Th.D. - Rakousko 22.11. (1) 
- Doc. Ladislav Tichý, Th.D. - Rakousko 22.11. (1) 
- Doc. Dr. František Kunetka, Th.D. - Rakousko 22.11. (1) 
- Prof. PhDr. Miloslav Pojsl, Itálie 27.11.-6.12. (10) 
- Mgr. Marie Maliňáková - Německo 7.-10.12. (4) 
 
*  v závorce počet dnů 
 
 
V roce 2001 učitelé CMTF navázali 12 nových kontaktů s univerzitami a ústavy z těchto zemí: 
Francie, Itálie, Německo, Rakousko, Polsko, Švýcarsko. 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  24 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   24 

8.   Další aktivity 
 
8.1  Významné konference, semináře, doktoráty 
 

termín konání název akce pořádající katedra 

22.-27. 1. Akademický týden   VII.  Katedra spirituality, …  a 
Katedra systematické teologie  

7. -  9. 2. Symposium Centra pro práci s patristickými, 
středověkými a renesančními texty na UP 
Olomouc 

Centrum pro práci s 
patristickými, středověkými a 
renesančními texty 

13. - 22. 2. Interdisciplinární kurz Dialog vědy a náboženství Katedra systematické teologie 

20.2. přednáška Prof. Dr. M. Lobkowicze z Katolické 
univerzity v Eichstattu O původu smyslu metafyziky 

Katedra filosofie a patrologie 

21. - 22. 2. Přednáškový soubor  P. ThDr. Benoit-Dominique 
de la Soujeole, OP  na téma Eklesiologie II. vati-
kánského koncilu 

Katedra systematické teologie 

 Osmidílný cyklus přednášek P. V. Vacka 
Pastorační pohledy na Večeři Páně 

Katedrou církevních dějin a 
dějin křes. umění 

26. 2. Veřejná prezentace dokumentu papežské rady   
pro rodinu Rodina, manželství a fakticky existující 
soužití  

Katedra systematické  
teologie a Centrum pro 
rodinu při AO 

27.2. - 20.3. Interdisciplinární kurz Dialog vědy a náboženství Katedra systematické teologie 

7. - 16. 3. Výstava obrazů Miroslava a Ondřeje Radových 
Svědectví kresby a obrazu  

Katedra církevních dějin a 
dějin křesťanského umění 

28. 3. Udělení čestného doktorátu UP Erwinu Schadelovi FF a CMTF 

23.4. - 4.5. Interdisciplinární kurz Dialog vědy a náboženství Katedra systematické teologie 

23.4. Přednáška Prof. Dr. G. Braulika, OSB z TF 
Vídeňské univerzity Tradition und reform 

Katedra biblické teologie 

2.4.,  9.5., 
10.5.,  

27.11.-6.12. 

Odborné exkurze po umělecko historických 
památkách na Žďársku, Velehradě, Praze a           
v Římě 

Katedra církevních dějin a 
dějin křesťanského umění 

24. 4. Kněžský den s tématem Mše pro děti spolupořadatel Katedra 
křesťanské výchovy 

21. 5. Pracovní setkání děkanů teologických fakult z ČR 
Teologické fakulty v ČR po 10 letech svobody a 
jejich úloha ve společnosti  

CMTF 

25.-30. 6. Akademický týden  VIII.  Katedra spirituality, …  a 
Katedra systematické teologie  

6. 7. Ekumenická konference Evangelizace dětí a 
mládeže v Brně (Doc. R. Smahel přednáška Výchova 
k ekumenismu) 

Katedra křesťanské výchovy 

27.8. - 14.9. Intenzivní jazykový kurz  pro anglický, německý a 
italský jazyk 

Katedra filosofie, odd. živých 
jazyků 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  25 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   25 

17.-21. 9. Akademický týden   IX. Katedra spirituality, …  a 
Katedra systematické teologie  

27.-29. 10.  Celostátní setkání katechetů v Hradci Králové        
s přednáškou Lidská zkušenost v katechezi  

spolupořadatel Katedra 
křesťanské výchovy 

14.11. přednáška Prof. Dr. H. B. Gerl-Falkowitzové      
Řeč o posvátnu v postmoderní době 

 

15. 11. Diskusní setkání nad dokumentem ČBK Pokoj a 
dobro - rok poté 

Katedra spirituality, 
mezináboženského dialogu  a 
studií křesťanského východu 

15. - 18. 11. Mezinárodní konference v Eichstattu O roli církve 
v pluralitní společnosti 

CMTF UP, TF JU a 
Filosoficko-pedagogická 
fakulta KU v Eichstattu 

29.11. - 2.12. Výjezdní soustředění studentů CMTF ve Vysokých 
Žibřidovicích zaměřené na studium latiny a 
řečtiny  

Katedra biblických věd, odd. 
klasických jazyků 

 

8.2   Jiné nepedagogické aktivity fakulty  
 
� Příprava norem: - Studijní a zkušební řád bakalářských a magisterských studijních programů 
                                 - Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem 

� Zpracování podkladů k žádosti o akreditaci studijních oborů 

� Pokračování ve vydávání měsíčníku Zprávy z CMTF (č. 3 - 14) 

� Úzká spolupráce s radiem Proglas, ČT, Moravskoslezskou křesťanskou akademií,  
Arcibiskupstvím olomouckým, Českou biskupskou konferencí a jejími komisemi 

� Evaluace učitelů studenty na konci letního semestru 

� 23.2. v prostorách CARITAS-VOŠs se uskutečnil Den otevřených dveří 

� 15.3. v benediktýnském klášteře Münsterschwarzach se uskutečnilo setkání doc. Smahela      
s arcibiskupem jižní Tanzanie Mons. N. Mtegou o formě pomoci misijním stanicím v jeho 
diecézi 

� 27. 3. uspořádali studenti a učitelé CARITAS-VOŠs ve spolupráci s Katedrou hudební 
výchovy PdF UP v aule školy koncert, jehož výtěžek věnovali Charitnímu domu pokojného 
stáří v Bohuslavicích a Domu sv. Cyrila a Metoděje ve Vlaštovičkách 

� březnové sobotní celodenní studijní setkání nad filosofickým textem ve Štěpánově 

� od 15. 9 probíhal v Radiu Proglas cyklus 15 přednášek na téma Výchova dětí, příčiny násilí 
a závislostí, které připravil doc. R. Smahel 

� Ankety o využívání služeb IC UP se zúčastnilo 87 posluchačů CMTF 

� 16. - 17.11. se uskutečnilo setkání děkanů katolických teologických fakult z Polska, ČR a 
Slovenska ve Wroclawi; zúčastnil se proděkan Dr. Ing. E. Krumpolc, CSc. 

� 24.11. Den otevřených dveří na CMTF - asi 60 - 70 zájemců 

� Zlatou medaili UP obdržel doc. PhDr. J. Musil, CSc., stříbrnou doc. ThDr. V. Ventura 

� Seminář o praktické práci s Písmem pro absolventy fakulty a pro animátory skupin mládeže 
(4x) 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  26 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   26 

8.3   Aktivity CARITAS-VOŠs  
 
 

23. 2. Den otevřených dveří CARITAS-VOŠs 
24. 2. Školní ples 
27. 3. Ve spolupráci s Katedrou hudební výchovy Pedagogické fakulty UP byl uspořádán 

komorní koncert, jehož výtěžek byl věnován Charitnímu domu pokojného stáří  
v Bohuslavicích a Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve 
Vlaštovičkách 

10.4. pásmo studentů VOŠs Popelka Nazaretská 
18.-20. 5. duchovně relaxační pobyt na Svatém Hostýně pro vyučující VOŠs 
25.9. koncert skupiny Spirit 
27.11. Recitační pásmo Malý princ 
12.12. beseda s olomouckým arcibiskupem Mons. Janem Graubnerem 
 
 Během roku zorganizovalo vedení VOŠs 19 mimořádných přednášek a seminářů 
významných odborníků, kteří svým vystoupením studentům i učitelům osvětlili řadu otázek z 
různých sociálních oblastí. Mj. A. Sondag hovořil o dobrovolnické práci ve Francii, O. Broch o 
duchovní službě ve věznici, Dr. M. Altrichter o duchovní službě v nemocnici, J. Hynek a Mgr. 
V. Peštuka o problematice sekt, PhDr. P. Procházková o současné situaci v Čečensku a o 
realizaci projektu dětského domova v Čečně, A. Mikitin, O. Ivanočenko o sociální situaci na 
Ukrajině, Ing. T. Kvapil o parlamentu ČR atd. 
 V rámci povinné praxe studenti dálkového studia pracovali v několika desítkách různých 
sociálních a charitativních ústavech (dětské domovy, domovy důchodců, psychiatrické léčebny, 
hospic Anežky České v Červeném Kostelci, kojenecké ústavy, krizová centra, pedagogicko-
psychologická poradna, nemocnice, speciální školy atd.) převážně na Moravě, ale také                
v Čechách. Podobně také studenti denního studia vykonávali řízenou i výběrovou praxi v celé 
řadě sociálně charitativních ústavech a zařízeních především v Olomouci, ale také v dalších 
městech na Moravě (Azylový dům Samaritán v Olomouci, Centrum prevence drogových 
závislostí v Hodoníně, Centrum výchovy a vzdělávání mentálně postižených v Přerově, Dům 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě, Psychiatrická léčebna v Kroměříži a v Praze-
Bohnicích, Rehabilitační stacionář v Třinci, Speciálně pedagogické centrum v Kyjově, 
Výchovný ústav pro mládež v Olešnici atd.). 
 

8.4   Aktivity studentů CARITAS-VOŠs  
 

� Pomoc při realizaci celonárodní sbírky „Bílá pastelka“ (12.10.2001) 
� Spoluorganizace Mikulášského plesu ÚSP Vincentinum (1.12.2001) 
� Uspořádání Mikulášské besídky pro děti z rómské školky Khamoro (5.12.2001) 
� Předávání vánočních balíčků osamělým lidem ve středisku SOS pro vzájemnou pomoc 

občanům v Olomouci 
� Spolupráce s Českou maltézskou pomocí 
� Pomoc při organizování Rómské pouti na Svatý Kopeček 
� Osobní asistence u vozíčkářů 
� Vedení skautských oddílů a pomoc na letních táborech 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  27 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   27 

9.    Péče o studenty 
 

9.1   Ubytovací a stravovací zařízení 
 

Studenti, kteří jsou specificky formováni ke kněžství, jsou ubytováni a stravují se 
v Arcibiskupském kněžském semináři (108). Ostatní studenti jsou ubytováni na kolejích UP 
(35), přičemž přidělení kolejí se řídí vnitřními pravidly UP, příp. v soukromí (35 studentů) a 
mohou se stravovat v menze UP. Žádosti o ubytování na kolejích UP se vcelku daří studijnímu 
oddělení fakulty ve spolupráci s vedením SKM kladně vyřídit.  
 
 

9.2   Poskytovaná stipendia 
 

 Jednorázové prospěchové stipendium bylo vyplaceno 32 posluchačům. 
 

Čerpání účelových dotací (v tis. Kč) 
 

Druh stipendia CMTF RUP Celkem Účelová dotace 
Doktorský studijní program 708   690 
Zahraniční     0      0 
MŘ   97,140      0 
Prospěchová   37,200      0 
Celkem 842,340   690 

 
 

9.3   Tělovýchovná, sportovní, umělecká a další činnost studentů 
 

Fakulta tuto činnost pro studenty neorganizuje, ale podporuje ji nepřímo. Studenti, kteří 
jsou kandidáty kněžství, mají možnost vyvíjet tuto činnost v rámci aktivit kněžského semináře. 
Studenti laici využívají možností, které nabízí UP, především FTK. 

6.12.2001 posluchači uspořádali v Arcibiskupském kněžském semináři tradiční miku-
lášskou besídku s řadou vtipných scén. 

20.12.2001 v prostorách Arcibiskupského kněžského semináře se uskutečnilo předvánoční 
setkání bohoslovců, představených semináře a přednášejících. 

Na jednoroční misijní stáž do Britské Quyany odjela posluchačka I. ročníku oboru 
teologie Iva Kuncová, která vypomáhá sestrám voršilkám při výchově a vzdělávání dívčí 
mládeže           v dětském domově Georgetownu. 

 
 

9.4  Informační a poradenské služby 
 

Psychologické poradenství zajišťuje Doc. PhDr. Jiří Musil, CSc. Poradenství v oblasti 
duchovního života a osobní formace zajišťuje pro kandidáty kněžství formační tým kněžského 
semináře, pro studenty laiky ThLic. Richard Machan. V rámci UP pak působí Poradenské 
centrum CMTF (Dr. Michal Altrichter, Th.D., ThLic. Richard Machan). Během roku byly 
uspořádány pro posluchače CMTF i ostatních fakult 4 duchovní obnovy a exercicie, 5 setkání se 
zajímavými lidmi a 10 besed k významným tématům. 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  28 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   28 

9.5   Hodnocení stavu v oblasti péče o studenty 
 

Vedení CMTF se pravidelně setkává se zástupci studentů i s vedením semináře. Byl 
proveden průzkum sociálních poměrů studentů, kterého se zúčastnilo 190 posluchačů. Většina 
(143) pokládá své sociální poměry za dostatečné, 6 za velmi dobré, 22 za tíživé a 19 si 
přivydělává. Zvláště posluchači starší 26 let, kteří si musí hradit zdravotní a sociální pojištění, 
uvádějí špatnou finanční situaci.  
 
  

10.   Rozvoj  
 
10.1   Stavební investice: 

 

V roce 2001 byla dokončena projektová dokumentace k půdní vestavbě a přestavbě        
na CMTF UP. Vedle toho se rozvinula diskuse o možnosti využití dalších kapacit na ulici 
Purkrabská, kde by se měly uvolnit prostory po přestěhování vybraných kateder Pedagogické 
fakulty UP do nového objektu.  

CMTF formulovala své požadavky na další prostory, o které by měla zájem v budově    
na ulici Purkrabská. Ty by sloužily sekci výuky živých jazyků (pracovny pedagogů a učebny), 
katedře křesťanské výchovy (pracovny pedagogů) a výzkumnému centru CMTF (pracovny 
pedagogů a badatelna s knihovnou).  

Půdní vestavba a přestavba CMTF by se měla realizovat v roce 2002 a mělo by 
proběhnout jednání lokační komise o využití prostor na Purkrabské dle požadavků jednotlivých 
kateder. Před vlastním stěhováním by měl být ještě proveden stavebně historický průzkum a 
stavební úpravy.  
  
 

10.2   Přístrojové investice: 
 

V roce 2001 byly na CMTF pořízeny přístrojové investice v hodnotě 964.570,- Kč. Větší 
část přístrojů byla pořízena z investiční dotace GAČR, FRVŠ, podprogramu MŠMT Obnova 
přístrojového a strojního vybavení vysokých škol a dále z vlastních prostředků FRIM. Byly 
zakoupeny 4ks notebooků, 4ks výkonných PC, digitální fotoaparát, DV projektor, podavač 
originálů ke kopírce, switch a disk pro rozšíření diskové kapacity diskového pole na CVT        
pro potřeby studentů a zaměstnanců CMTF.  

Vedle toho byly zakoupeny přístroje z neinvestičních prostředků, a to v hodnotě 
1.522.000,- Kč. Jednalo se zejména o novou výpočetní techniku, monitory, které nahradily          
i stávající neergonomická zařízení, tiskárny a jiné periferie, kancelářský nábytek a audiovizuální 
technika (videorekordér S VHS, DVD přehrávač). 
 
  

11.  Činnost kateder CMTF  
 

Práce kateder je již obsažena v předcházejících bodech. Soustředila se na studijní a 
pedagogickou činnost (zajišťování přednášek, seminářů a cvičení), vedení diplomových a 
bakalářských prací, doktorské studium absolventů. Členové kateder se podíleli na řešení 
vědecko-výzkumných úkolů, rozvíjeli spolupráci s teologickými fakultami doma i v zahraničí, 
pořádali výstavy a odborné exkurze, aktivně vystupovali na mezinárodních i domácích 
sympoziích, publikovali v domácích i zahraničních časopisech. Významná byla spolupráce          
s rozhlasem Proglas. 

 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  29 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   29 

 
 
 Počet 

obhájených 
diplom. prací 

Počet knih    
v katedrových 
knihovnách 

Přírůstky      
v katedrových 
knihovnách 

Katedra filosofie a patrologie 1 675 273 
Katedra biblických věd 3 1869 38 
Katedra systematické teologie 18 810 200 
Katedra církevních dějin a křesťanského umění 18 2500 400 
Katedra liturgiky 5 849 75 
Katedra křesťanské výchovy 12 850 68 
Katedra církevního práva 9 neuvedeno 15 
Katedra spirituality, mezináboženského dialogu a 
studií křesťanského východu 

44 neuvedeno neuvedeno 

 
 
 

12.   ZÁVĚR 
 

Cyrilometodějská teologická fakulta tvoří organický pedagogicko-vědecký celek, plnící 
všechny své funkce stanovené zákonem, Statutem i požadavky katolické církve. Považuje se        
za integrální součást Univerzity Palackého. 

Vedení fakulty vyjadřuje vděčnost Univerzitě Palackého a jejímu vedení, Velkému 
kancléři Mons. Janu Graubnerovi, všem pedagogům a ostatním zaměstnancům za jejich 
obětavou, často nedostatečně honorovanou práci. Vedení fakulty vyjadřuje vděčnost 
Akademickému senátu CMTF za její odpovědný a věcný přístup při řešení všech otázek 
spojených s uskutečňování všech funkcí CMTF. Zároveň děkuje celé akademické obci, jejím 
voleným zástupcům a studentkám a studentům za jejich mimořádný přínos při naplňování 
svěřeného poslání fakulty. 
 
 
 
 
V Olomouci dne 17. 4. 2002 
 
 
 
 
 

    Doc. Pavel A m b r o s , Th.D. 
      děkan CMTF UP 

 

 

Výroční zpráva schválena  VR CMTF dne 10. 4. 2002 

Výroční zpráva schválena  AS CMTF dne 17. 4. 2002 
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  30 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   30 

PŘÍLOHA č. 1 
Publikační činnost pedagogů a vědeckých pracovníků fakulty 

(viz bod 5.5) 

 
Monografie 

� BUGEL, W., Současné slovenské verze byzantské liturgie sv. Jana Zlatoústého. Olomouc: Univerzita 
Palackého Olomouc, 2001, 136 stran. ISBN: 80-244-0369-2 

� DŘÍMAL, L. Katecheze Církve jako služba Božímu Slovu. Úvod do studia katechetiky na základě 
Všeobecného direktoria pro katechezi. Olomouc: MCM, 2001, 67 s., ISBN: 80-7266-093-4. 

� KUNETKA, F., Úvod do liturgie svátostí. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2001,     
351 s., ISBN 80- 7192-618-3 

� KUNETKA, F., Židovský rok a jeho svátky. 4. vyd., Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 
2001, 129 s., ISBN 80-244-0356-0 

� MUSILOVÁ, M., and MUSIL, J.V. Asistentská praxe / cvičebnice a metodické vádemékum. 
Asistentská praxe / cvičebnice a metodické vádemékum, Olomouc: VUP, Pedagogická fakulta, 2001, 
48 s., ISBN 80-244-0297-1 

� NĚMEC, D., Rozwój Czeskiej Prowincji Dominikańskiej w latach 1948 - 1997. Studium historyczno-
prawne. [Vývoj České dominikánské provincie v letech 1948 - 1997. Historicko-právní studie]. 
Wrocław, Papieski Fakultet Teologiczny, 2001, XL + 241 s. 

� POJSL, M. Velehrad. Bývalý cisterciácký klášter a jeho románské památky. 1. vyd. Velehrad: 
Historická společnost Starý Velehrad se sídlem na Velehradě, 2001, 32 s., ISBN 80-86157-07-5 

� POSPÍŠIL, C. V., Dar Otce i Syna. Olomouc 2001, 2. vydání, 133 s. In POSPÍŠIL, C. V. (ed.) 
Františkánská knihovna - CD ROM, MCM: Olomouc 2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Chalcedonský koncil v proměnách času. MCM: Olomouc 2001, 40 s., ISBN 80-
7266-081-0 

� POSPÍŠIL, C. V., Tajemství srdce vtěleného Syna. MCM: Olomouc 2001, 46 s. ISBN 80-7266-084-5 

� SMAHEL, R. a TROCHTOVÁ, L. Katechetické hry pro děti a mládež. 2. vyd. Olomouc: Matice 
cyrilometodějská, 2001, 190 s. 

 
Editorská činnost 

� MUSIL, J.V. (ed.),   Doc. Dr. Cyril Stejskal. Olomouc: Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci, 
2001, 80s., ISBN 80-238-7360-1 

� MUSIL, J.V. (ed.),   Josef Ludvík Fischer / 6.11. 1894 – 17.2. 1973. Olomouc: Vlastivědná 
společnost muzejní v Olomouci, 2001, 76 s., ISBN 80-238-7361-X 

� POSPÍŠIL, C. V. (ed. a překlad některých částí), Františkánské prameny I, Olomouc 2001,  995 s., 
ISBN 80-7266-073-X 

� POSPÍŠIL, C. V. (ed.) Františkánská knihovna - CD ROM, Olomouc 2001. Obsah: Františkánské 
prameny I; Františkánské prameny II; Dějiny františkánství (Iriarte); Putování mysli do Boha 
(Bonaventura); Františkánský misál; Kapucínský misál; Kapucínské proprium k modlitbě hodin; Dar 
Otece i Syna (Pospíšil); Časopis - Texty františkánskej spirituality (čísla 21-80) 

� VENTURA, V., Jan Evangelista Urban. Život a dílo. Sonda do dějin české teologie a spirituality. 
Praha. Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK). 2001. 223 s., ISBN: 80-85959-77-1 

� VENTURA, V.,  Základy filosofie a etiky. Praha. Fortuna. 2001. 149 s. 3. vydání. Spoluautoři: Lenka 
Adamová, Vladislav Dudák  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  31 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   31 

� ZAJÍCOVÁ, L., Bibliography of American Literature in Czech Translations: Books, Non-Periodical 
Publications, Periodicals with up to Twelve Issues a Year, Samizdat and Exile Periodicals and 
Fanzines to 1997. 3 sv. Ed. Marcel Arbeit. Sest. Marcel Arbeit a Eva Vacca. Olomouc: Votobia 
2000. 1986 s. ISBN 80-7198-448-5, 80-7198-449-3, 80-7198-450-7 – Výzkumný asistent a pomocný 
editor. 

� ZAJÍCOVÁ, L., Studia theologica 2. Olomouc: VUP Olomouc, 2000. ISSN 1212-8570 

� ZAJÍCOVÁ, L., Studia theologica 3, 4, 5, 6. Olomouc: VUP Olomouc, 2001. ISSN 1212-8570 
 
Články ve sborníku nebo kapitola v knize 

� AMBROS, P., Sexualita a manželství. Příspěvek ke spiritualitě manželství. In Žena v církvi a ve 
společnosti II. Praha: Pastorační středisko sv. Vojtěcha při Arcibiskupství pražském, 2001, s. 18-30 

� AMBROS, P., Spirituální zkušenost New Age a nový postoj člověk k církvi. In Od Sofie k New Age. 
Studijní texty Centra Aletti X. Olomouc - Velehrad: Refugium, 2001, s. 171-186. ISBN 80-86045-
68-4 

� AMBROS, P., Úvod. In Od Sofie k New Age. Studijní texty Centra Aletti X. Olomouc - Velehrad: 
Refugium, 2001, s. 9. ISBN 80-86045-68-4 

� AMBROS, P., Stvoření k obrazu a podobenství Božímu. Úvod. In TENACE, M. Vybrané otázky 
z antropologie. Stvoření člověka k obrazu a podobenství Božímu. Velehrad: Refugium, 2001,          s. 
9-10. ISBN 80-86045-76-5 

� ALTRICHTER, M., Religiozita Leoše Janáčka in Sborník Sofie a New Age, Refugium: Velehrad, 
Olomouc 2001, ISBN 80-86045-68-4, s. 141-170 

� ALTRICHTER, M., Janáček a žena in Sborník Česká spiritualita, Refugium: Velehrad, Olomouc 
2001, ISBN 80- 86045-75-7, s. 64-77 

� ALTRICHTER, M., Předmluva in Rahner K. Rozjímání podle Exercicií sv. Ignáce, ISBN 80-86045-
63-3, s. 5- 6, Refugium: Olomouc Velehrad: 2001 

� ALTRICHTER, M., Předmluva in Solovjov V. Krize západní filosofie, Refugium: Velehrad, 
Olomouc 2001, ISBN 80-86045-72-2, s. 5 - 8 

� ALTRICHTER, M., Předmluva in Solovjov V. Filosofické základy komplexního vědění, Refugium: 
Velehrad, Olomouc 2001, ISBN 80-86045-73-0, s. 5 – 9 

� ALTRICHTER, M., Předmluva in Rideau, E. Myšlení Otce Teilharda de Chardin, Refugium: 
Velehrad, Olomouc 2001, ISBN 80-86045-74-9, s. 7 – 12 

� BUGEL, W., „Úvodní slovo“. In: Katolicko-pravoslavné konsensy na celosvětové úrovni. Velehrad: 
Refugium, 2001, s. 5-9. ISBN: 80-86045-58-7 

� CEKOTA, V., Josef Krumpolc a náboženství. In Sborník Josef Krumpolc (1870-1950). Přerov: 
Muzeum J. A. Komenského v Přerově, 2000. s. 16-19. 

� CEKOTA, V., CMBF v Olomouci v letech 1968 - 1974. In Acta Universitatis Palackianae 
Olomucensis, Facultas Philosophica, Historica 29. Olomouc : Vydavatelství Univerzity Palackého, 
2000. vol. XVII, s. 197-202, ISBN 80-244-0135-5 

� CEKOTA, V., Julie Nováková, překladatelka a redaktorka spisů J. A. Komenského. In Studia 
Comeniana et  Historica. Uherský Brod : Muzeum J. A. Komenského, 2000. vol. 63-64-XXX/2000, 
s. 166-170, ISBN 0323-2220 

� CEKOTA, V.,  Neopakovatelná setkání. In Almanach ke 100. výročí muzea J. A. Komenského          
v Uherském Brodě. Studia Comeniana et Historica 59- 60. Uherský Brod: Muzeum J.A. 
Komenského v Uherském Brodu, 1998. vol.  XXVIII, s. 223-225,  ISBN 0323-2220 

� CEKOTA, V., Vlastivědná práce na olomoucké teologické fakultě. In XXV. mikulovské sympozium, 
100 let Vlastivědy moravské a vlastivědná práce na Moravě. Břeclav - Brno: Státní okresní archiv 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  32 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   32 

Břeclav se sídlem v Mikulově a MVS v Brně, 1999. vol. XXV, s. 73-76, ISBN 80-85048-84-X 

� CEKOTA, V., Napajedla v letech 1620 - 1850. In  Napajedla. Příroda. Dějiny. Kultura. Napajedla: 
Město Napajedla, 1998, s. 95-118 

� CEKOTA, V.,  Požární ochrana v Přerově. In  Přerov. Povídání o městě. Přerov: Město Přerov, 
2000, s. 126-129, ISBN 80-238-6173-5 

� DŘÍMAL, L. Katecheze dospělých - pastorační priorita pokoncilní Církve. In KUBÍN, P. (Ed.). In: 
Omnibus caritas. Sborník KTF UK. Praha: Karolinum, 2001, s. 113 – 124, ISBN 80-2184-694-5. 

� HALAS, F.X.,  Sekularizace v Evropě a vztah mezi náboženstvím a společností v první 
Československé republice, In: Společnost v přerodu, Cyklická konference „Demokracie 2000“,         
6 seminářů konaných od 3.11.1998 do 1.3.2000, příspěvek přednesen na 3. z nich konaném 3.6.1999, 
Praha, Masarykův ústav AV ČR, 200, s. 117-134, ISBN 80-86495-01-9 

� KRUMPOLC, E. Úvod. In Výběr z modliteb a posvátných textů různých náboženství. Olomouc : 
Vydavatelství Univerzity Palackého, 2001. s. 5., ISBN 80-244-0374-9 

� KUNETKA, F., Liturgická reforma II. vatikánského koncilu a její realizace v moravských diecézích. 
In. Koncil a česká společnost. Historické, politické a teologické aspekty přijímání II. vatikánského 
koncilu v Čechách a na Moravě. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, Historia 
eccleisastica; sv. č. 6, 2000. s. 148-165, ISBN 80-85959-75-5. 

� MUSIL, J.V., Katolická moderna, její odkaz a P. Metoděj Habáň. In Česká katolická moderna. 
Olomouc : Katedra  politologie a evropských studií FF UP  v  Olomouci, 2000. s. 87 –91, ISBN 80-
86276-04-X 

� MUSIL, J.V., K významu tradic v rodinné výchově. In Folklor pro děti a děti pro folklor. Strážnice : 
Ústav lidové kultury ve Strážnici, Česká národní sekce CIOFF, 2000. s. 85-87, ISBN 80-86156-36-2 

� MUSIL, J.V. Diskuse k referátu biskupa Malého a ke svědectví Dr. Radomíra Malého a Mons. 
Rudolfa Baláže. In Sborník textů ze sympozia ke 100. výročí narození kardinála Tomáška. Praha : 
Pastorační středisko při Arcibiskupství pražském, 2000. s. 40-41,67. 

� MUSIL, J.V. Josef Ludvík Fischer v nizozemském exilu. In Josef Ludvík Fischer/ 6.11.1894 - 
17.2.1973. Olomouc: Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci, 2001, s. 51-72, ISBN 0-238-
7361-X. 

� MUSIL, J.V. a MUSILOVÁ, M. Doc. PhDr. Cyril Stejskal - nezapomenutý budovatel 
československé psychologie a pedagogiky. In Doc. Dr. Cyril Stejskal / 31.12.1890 - 10.9.1969. 
Olomouc : Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci, 2001. s. 9-10, ISBN 80-238-7360-1 

� MUSIL, J.V.  Život doc. Cyrila Stejskala a jeho dílo. In Doc. Dr. Cyril Stejskal / 31.12.1890 - 
10.9.1969. Olomouc: Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci, 2001. s. 41-66, ISBN 80-238-
7360-1 

� MUSIL, J.V., Orel. In: Odehnal F. Olomoucká arcidiecéze na prahu třetího tisíciletí. Olomouc: 
Nakladatelství Burget, 2000, s. 82, ISBN 80-902798-0-5 

� MUSIL, J.V., Bolzano Bernard (1781 - 1748). In:  1 + 100 osobností pedagogiky a školství v 
českých zemích. Olomouc: VUP, 2001, s. 27-31,  ISBN 80-244-0313-7 

� MUSIL, J.V., Felbiger Johann Ignaz von (1724 - 1788). In:  1 + 100 osobností pedagogiky a školství 
v českých zemích. Olomouc: VUP, 2001, s. 52-54, ISBN 80-244-0313-7 

� MUSIL, J.V., Fischer Josef Ludvík (1894 - 1973). In: 1 + 100 osobností pedagogiky a školství v 
českých zemích. Olomouc: VUP, 2001, s. 58-62, ISBN 80-244-0313-7 

� MUSIL, J.V., Pařízek Aleš Vincenc (1748 - 1822). In: 1 + 100 osobností pedagogiky a školství          
v českých zemích. Olomouc: VUP, 2001, s. 153 –155, ISBN 80-244-0313-7 

� MUSIL, J.V., Stejskal Cyril (1890 -1969). In: 1 + 100 osobností pedagogiky a školství v českých 
zemích. Olomouc: VUP, 2001, s. 193 – 195, ISBN 80-244-0313-7 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  33 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   33 

� MUSIL, J.V., Tomášek František (1899 - 1992). In: 1 + 100 osobností pedagogiky a školství            v 
českých zemích. Olomouc: VUP, 2001, s. 216 – 218, ISBN 80-244-0313-7 

� NĚMEC, D., Česká dominikánská provincie po jejím obnovení v r. 1905. In Historie dominikánů      
v českých zemích. Praha : Krystal OP, 2001. s. 158 – 239, ISBN 80-85929-50-3 

� NĚMEC, D., Mezinárodní smlouvy mezi Apoštolským stolcem a Polskem, Rakouskem a 
Československem v období mezi dvěma válkami. In Politický katolicismus v nástupnických státech 
Rakousko-uherské monarchie v letech 1918 - 1938. Olomouc : VUP, 2001. s. 43-72, ISBN 80-244-
0372-2, (sborník z konference: Postavení římskokatolické církve a politický katolicismus 
v nástupnických státech Rakouska-Uherska v letech 1918 - 1938, Olomouc, FF UP, 10.–11.12.1996) 

� POJSL, M. Tzv. Přemyslovský palác. Románský biskupský palác na Olomouckém hradě. In: 
Významné olomoucké památky. Sborník příspěvků ze semináře. Olomouc : Statutární město 
Olomouc, 2001. s. 9-20. 

� POJSL, M. Proměna Veligradu ve Staré Město. In Velká Morava mezi východem a západem. Brno: 
Archeologický ústav AV ČR Brno, 2001. s. 305 - 313., ISBN 80-86023-28-1 

� POSPÍŠIL, C. V., „Univerzalita Ježíšova spasitelství a hypotetičtí mimozemšťané", in: L. CSONTOS 
(ed.), Studia Aloisiana - Ročenka TF TU 2000, Bratislava 2000, s. 227-240, ISBN 80-7141-311-9. 
Poznámka: Vyšlo v únoru 2001.  

� POSPÍŠIL, C. V., „La dimensione universale dell'opera salvifica di Gesù  Cristo e gli ipotetici 
extraterrestri", Acta Universitatis Palackianae Olomucensis - Facultas Theologica Cyrillo-
Methodiana - Theologica Olomucensia 2 (VUP, Olomouc 2000) 2/1, s. 14, ISBN 80-244-0056-1; 
ISSN 1212-9038 

� POSPÍŠIL, C. V., „Dogmatická teologie a názorová polarizace", in P. AMBROS, W. BUGEL, V. FREI 

A DALŠÍ, Polarizace v české katolické církvi, Velehrad-Roma, Refugium, 2000, s. 73-84, ISSN 80-
86045-60-9. Poznámka: Vyšlo v lednu 2001 

� POSPÍŠIL, C. V., „Krajina jako způsob bytí člověka a zrcadlo lidského nitra", in I. DEJMAL (ed.), 
Tvář naší země - krajina domova I, Lomnice nad Popelkou, 2001, s. 165-170, ISBN 80-86512-00-2 

� POSPÍŠIL, C. V., „Otázky spojené s hledáním nových způsobů výkonu primaciální pravomoci", In: J. 
HANUŠ (ed.), První sněm celosvětové církve. První vatikánský koncil 1869-1870, Brno, CDK: 2001, 
s. 71-75, ISBN 80-85959-79-8 

� POSPÍŠIL, C. V., „Úvodní slovo k druhému vydání Františkánskýh pramenů I", in C. V. POSPÍŠIL 
(ed. a překlad některých částí), Františkánské prameny I, MCM: Olomouc 2001, s. 5-6  

� POSPÍŠIL, C. V., „Bonaventura z Bagnoregia a jeho »Putování do Boha«". 47s. 2. vydání. In C. V. 
POSPÍŠIL (ed.) Františkánská knihovna - CD ROM, MCM: Olomouc 2001, 2. vydání  

� ŘÍHA, K., Rozvinutí otázky: Je možno dokázat existenci Boha, aniž jsme předem ochotni mu 
prokázat úctu? Průvodní slovo. In: Pavelčík, J., Jedno nevyhnutelné. O důkazu Boha v Blondelově 

"L ,Action" z roku 1893. Svitavy: Trinitas, 2001, str. 9-11. ISBN: 80-86036-55-3 

� ŘÍHA, K., Identität und Relevanz. Versuch der gegenseitigen Begründung von Ontologie und Ethik. 
Wiener Jahrbuch für Philosophie. Wien: W.Braumüller, Universitäts-Verlagsbuchhandlung, 2000, 
Band XXXII, str. 187-200. ISBN 3-7003-1355-1 

� SMAHEL, R., Formace pedagogů ke zdravému životnímu stylu. In Sborník referátů z celostátní 
konference "Úkoly pedagogů při rozvíjení zdravého životního stylu". Olomouc : Pedagogická fakulta 
Univerzity Palackého, 2001. s. 27-28., ISBN 80-244-0363-3 

� ZAJÍCOVÁ, L., "Cómo los guaraníes sofocaron la rebelión comunera de Asunción: El Paraguay 
desde las Ordenanzas de Alfaro hasta la ‘revolución comunera’ del obispo Cárdenas (1611–1649) 
[Jak Guaraníové potlačili povstání komunerů v Asunciónu] In: Romanica Olomucensia IX. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci 2000, s. 125–132. ISBN 80-2440-188-6 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  34 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   34 

� ZAJÍCOVÁ, L., "Interacción entre español y guaraní: Desarrollo histórico y situación actual 
[Interakce mezi španělštinou a guaraní: Historický vývoj a současný stav] In: El hispanismo en la 
República Checa II. Ed. Demetrio Estébanez Calderón. Praha: FF UK 2001, s. 103–118. ISBN 80-
7308-000-1 

 
Články v periodiku 

� AMBROS, P., Jak často máme slavit eucharistii? Občasník trvalých jáhnů. 2001, leden, č. 16, s. 1-9 

� AMBROS, P., Poslušnost. Katolický týdeník, 2001, č. 13, s. 2 

� AMBROS, P., Sociologické a teologické přístupy v pastorální teologii. Studia theologica, roč. III, 
jaro 2001, č. 3, s. 28-35 

� AMBROS, P., Teologie v kulturním a historickém kontextu. Příspěvek k definování pastorální 
teologie. Studia theologica, roč. III, léto 2001, č. 4, s. 14-20 

� AMBROS, P., Josef Dolista: Perspektivy církve. Vybrané kapitoly z eklesiologie. Studia theologica, 
roč. III, léto 2001, č. 4, s. 91-93 

� AMBROS, P., Aleš Opatrný. Pastorační program pražského arcibiskupství kardinála Tomáška. 
Analýza oběžníků pražského arcibiskupství z let 1965-1990. Studia theologica, roč. III, Olomouc 
2001, č. 4, s. 93-94 

� AMBROS, P., Pavol Tomek: Ekumenizmus ako pastoračný problém súčasnej církvi na Slovensku. 
Ekumenické aspekty pastoračného programu na základe sociologického prieskumu postojov 
diaľkových študentov katolíckej teológie bánskobystrického regiónu. Studia theologica, roč. III, 
Olomouc 2001, č. 4, s. 94-96 

� AMBROS, P., Hodnověrnost a růst autority církve na počátku třetího tisíciletí. Občasník trvalých 
jáhnů. Olomouc, 2001, květen, s. 4-13 

� AMBROS, P., Ekumenismus jako podněcující rozpomínání víry. Teologická reflexe. 2001, č. 1,        
s. 16-22 

� AMBROS, P., Zur Theologie des Lebens. Entsozialisierung der Pastoraltheologie. Theologia – 
Bogoslovie. Periodicum a facultatibus theologicis europae centralis bis in anno editum. 2001, č. 1,   
s. 121-132 

� AMBROS, P., Interpretace a komunikace, text a slovo. Teologický sborník, 2001, č. 3, s. 30-31 

� AMBROS, P., Ignaciánská modlitba. Studia theologica, roč. III, podzim 2001, č. 5, s. 14-26 

� AMBROS, P., Karl Rahner: Rozjímání podle exercicií sv. Ignáce. Studia theologica, roč. III, 
Olomouc, 2001, č. 5, s. 66-68 

� AMBROS, P., Pavel A. Florenskij: Ikonostas. Studia theologica, roč. III, Olomouc, 2001, č. 5,          
s. 68-70 

� AMBROS, P., L. Macháčková – M. Dojčár: Duchovní scéna na Slovensku. Studia theologica,       
roč. III, Olomouc, 2001, č. 5, s. 70-71 

� AMBROS, P., Deset otázek české teologii. In: Teologický sborník, 2001, č. 4, s. 72-77 

� BENEŠ, J. A., Etická problematika operativní změny pohlaví. Scripta bioethica, 2001/1 

� BENEŠ, J. A., Pohled do morální teologie sv. Alfonse z Liguori. Studia theologica II, 2/2000, CMTF 
UP Olomouc, str. 58 – 62  

� BENEŠ, J. A., Je encyklika Humanae vitae biblická? Scripta bioethica , 2001/2, str. 25–27 

� BUGEL, W., Různorodost ritů nemůže být ke škodě katolické církve". Reakce Lvovského 
stavropigijského institutu na bulu "Ea semper" Pia X. Studia Theologica III., č. 2, s. 36-44  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  35 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   35 

� BUGEL, W., "Nespoliehať sa na staré vzory otcov, ktoré už dnes nemajú význam": Jazyk súčasného 
slovenského a českého pravoslávia ako možná komunikačná bariéra. Studia Theologica, roč. III.,     
č. 3, s. 59-66 

� CEKOTA, V., České ohlasy vyhlášení dogmatu o Nanebevzetí Panny Marie. Teologické texty, 2001, 
vol. 11, (č. 5), s. 196-198.  

� FILIP, Š., "Christus passus" nella dottrina eucaristica di San Tommaso d'Aquino. ["Christus passus" 
v eucharistické nauce svatého Tomáše Akvinského]. In: Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. 
CMTF UP ve VUP Olomouc, ISBN 80-244-0202-5, ISSN 1212-9038, 2000, roč. neuveden, volumen 
2, s. 3/1-14 (číslování každého příspěvku je samostatné)  

� FILIP, Š., Věda víry. In: Amen, nakl. Krystal OP v Praze ve spolupráci s Čes. provincií dominikánů, 
roč. 5, č. 1-2, s. 42-48  

� FILIP, Š., Tajemství svatého Josefa. In: Amen, nakl. Krystal OP v Praze ve spolupráci s Českou 
provincií dominikánů, roč. 5, č. 3, s. 2-6 

� FILIP, Š., Společenství svatých. In: Communio. Mezinárodní katolická revue, nakl. Trinitas             
ve Svitavách pro Sdružení Communio, ISSN 1211-7668, roč. 5, č. 1, s. 10-17 

� FILIP, Š., Charybda a Scylla nauky o Nejsvětější Trojici. In: Amen, nakl. Krystal OP ve spolupráci   
s Čes. provincií dominikánů, roč. 5, č. 6, s. 8-14  

� FILIP, Š., Odpuštění hříchů. In: Communio. Mezinárodní katolická revue, nakl. Trinitas                 ve 
Svitavách pro Sdružení Communio, ISSN 1211-7668, roč. 5, č. 2, s. 117-122 

� HALAS, F.X., 28. říjen 1918 a dopad vzniku Československa na vztah českého národa ke katolické 
církvi, In. Uviversum, revue české křesťanské akademie, Česká křesťanská akademie, 2001, roč. 6 (č. 
38), s. 6-13 

� HALAS, F.X.,  Odpuštění hříchů a omluva za historické viny církve, In. Mezinárodní katolická revue 
Communio, Občanské sdružení COMMUNIO, 2001, roč. 5 (č. 2), s. 183-197, ISSN: 1211-7668  

� HALAS, F.X., Národní komise pro uchování a obohacení kultovních památek ve Francii. In. Studia 
theologica 3, Univerzita Palackého, 2001, roč.3 (č.1), s. 66-67,  ISSN - 1212-8570 

� CHALUPA, P., Boží slovo v pastorační praxi. In: COMMUNIO - Mezinárodní katolická revue, nakl. 
Trinitas, Svitavy, 1211-7668, roč. IV, č. 3/4 

� MACHAN, R., Aspekty Církve. In: Communio, Mezinárodní katolická revue, vyd. Trinitas, Svitavy, 
ISSN: 1211-7668, roč. 4, č. 3-4, s. 315-336 

� MACHAN, R., Duch Svatý v díle spásy. In: Communio, Mezinárodní katolická revue, vyd.  Trinitas, 
Svitavy, ISSN: 1211-7668, roč. 5, č. 2, s. 145-158 

� MACHAN, R., Metafyzický symbolismus. In: Communio, Mezinárodní katolická revue, vyd. 
Trinitas, Svitavy, ISSN: 1211-7668, roč. 5, č. 1, s. 111-112 

� MACHAN, R., Boží Slovo na bílém koni. Teologická meditace nad úryvkem Apokalypsy sv. Jana. In: 
Communio, Mezinárodní katolická revue, vyd. Trinitas, Svitavy, ISSN: 1211-7668, roč. 5, č.  3-4 

� MALI ŇÁKOVÁ, M., překlad článku Mikuláše  Lobkowicze:  O původním smyslu metafyziky, Studia 
Theologica, roč. 3 č. 3, podzim 2001, s. 1-13 

� MALI ŇÁKOVÁ, M., Medailon k jubileu Henri de Lubaca – Životopis (s.365-368) + ukázky jeho 
díla (překlad) z Paradoxes sivi de nouveaux paradoxes, (s. 369-382), In.MKR Communio,  Trinitas, 
Svitavy, 2001, č. 3-4 

� MAREČEK, P., O připravenosti k bezmeznému odpuštění (Mt 18,21-22). Studia Theologica, VUP 
Olomouc, CMTF UP, ISSN: 1212-8570,  roč. III., č. 2, str. 45-52 

� MUSIL, JV., Vlastivědná  společnost muzejní v Olomouci. Sdělení o činnosti v letech 2000 - 2001. 
Zprávy z Vlastivědného muzea v Olomouci - Společenské vědy, 2001, (č. 282), s. 85-90, ISSN 1212-
1134 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  36 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   36 

� MUSIL, JV., STEIDL l., BAZALA J., BÁRTEK J., Možnosti využití karnitin tartrátu v rehabilitaci, 
Medicina Sportiva Bohemica &Slovaca, Česká a Slovenská společnost tělovýchovného lékařství, 
vol. 10, (2001),, č. 4, s. 181 –187, ISSN 1210-5481 

� POSPÍŠIL, C. V., The Secret of Human Suffering in the Light of Present Day Theology of Cross, 
Scripta Bioethica 1, 2001, s. 26-31 

� POSPÍŠIL, C. V., Cesty k trinitární spiritualitě, Teologické texty 11, 2000, s. 138-142, ISSN: 0862-
69449. Poznámka: vyšlo v prosinci 2000 

� POSPÍŠIL, C. V., Křest v Jordánu a Ježíšovy mesiášské zkoušky, Poutník 1/2001, s. 6a-9b, ISSN: 
1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Nikoli strach o sebe, ale o druhé ...ještě k deklaraci Dominus Iesus, Perspektivy - 
příloha Katolického týdeníku 1/2001, s. 1, ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Ježíšova zvěst o Božím království, Poutník 2/2001, s. 8a-10b, ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Mariino nanebevzetí u mistrů františkánské školy, Teologické texty 11, 2000,       s. 
179-184, ISSN: 0862-69449. Poznámka: vyšlo v únoru 2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Místo mariologie v dějinách, v systematické teologii a v životě křesťanů, 
Teologické texty 11, 2000, s. 205-207, ISSN: 0862-69449. Poznámka: vyšlo v únoru 2001 

� POSPÍŠIL, C. V., K problematice Kristova kněžství, Teologické texty 11, 2000, s. 210, ISSN: 0862-
69449. Poznámka: vyšlo v únoru 2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Respekt k právům rodiny, Perspektivy - příloha Katolického týdeníku 2/2001, s. 8, 
ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Ježíšovy zázraky a jeho vědomí vlastní osobní identity, Poutník 3/2001,                s. 
10a-12b, ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Ježíšovo poslání a dvě fáze jeho veřejného působení, Poutník 4/2001, s. 10a-13b, 
ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Getsemane a Ježíšova smrt na kříži, Poutník 5/2001, s. 5a-7b, ISSN:  1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Krajina jako způsob bytí člověka a zrcadlo lidského nitra, Teologické texty 12, 
2001, s. 15-18, ISSN: 0862-69449 

� POSPÍŠIL, C. V., Ježíš z Nazareta spasitel hypotetických mimozemšťanů?, Theologická revue 72, 
2001, s. 64-77 

� POSPÍŠIL, C. V., Obecné charakteristiky patristické christologie a její počátky, Poutník 6/2001,      
s. 6a-9b, ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Christologie druhé poloviny druhého století, Poutník 7/2001, s. 3a-7b, ISSN: 
1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Rodina, manželství a tajemství Trojice, Rodinný život 57, 2001, s. 31-34 

� POSPÍŠIL, C. V., Úvahy o Věčném, Teologické texty 12, 2001, s. 49-51 

� POSPÍŠIL, C. V., Třetí století - teologické školy, Tertullian a Origenes, Poutník 8/2001, s. 4a-6b, 
ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., První nicejský koncil, Poutník 9/2001, s. 16a-18b, ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Dialog s trinitologií profesora Zdeňka Kučery, Studia Theologica III/1, 2001,           
s. 1-18 

� POSPÍŠIL, C. V., Spor o úplné Kristovo lidství, Poutník 10/2001, s. 4a-6b, ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V. Největší koncil patristické epochy,  Perspektivy - příloha Katolického týdeníku 
9/2001, s. 4, ISSN: 0862-5557 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  37 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   37 

� POSPÍŠIL, C. V., Znamení času - k událostem z 11.9.2001, Perspektivy - příloha Katolického 
týdeníku 9/2001, s. 8, ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Spor o jednotu subjektu v Kristu, Poutník 11/2001, s. 10a-13b, ISSN: 1211-2623 

� POSPÍŠIL, C. V., Lev Veliký a jeho Tomus ad Flavianum, Theologická revue 72, 2001,  s. 263-278, 
ISSN: 1211-7617 

� POSPÍŠIL, C. V., Eutyches a chalcedonský koncil, Poutník 12/2001, s. 8a-9b, ISSN: 1211-2623 

� SMAHEL, R., Výchova k ekumenismu. ECHO, periodikum pro učitele a pracovníky s mládeží, 2001, 
vol. 7, (č. 11), s. 5-9.  

� ŠIPR, K.: Lidský život a jeho důstojnost. Scripta bioethica, 1, 2001, 1,  s.1 

� ŠIPR, K.: Závažný etický problém: klonování. Scripta bioethica, 1, 2001, 2, s.1 

� ŠIPR, K., Švab, I., Crebolder, H.: General practice teaching and basic medical education in Europe.  
The European Journal of  General Practice, 7, 2001, 3, s. 112-114 

� ŠPAČEK, M., Nanebevzetí Panny Marie ve východních církvích, Tradice a slavení, Teologické texty 
5 (2000), s. 184-187 

� TICHÝ, L., „Mt 27,52n a nanebevzetí Panny Marie“, Teologické texty, ISSN 0862-6944, roč. 11 
(2000), vyšlo v r. 2001, č. 5, str. 178–179 

� TICHÝ, L., Nemoc a nemocní v Novém zákoně. Scripta bioethica 1, 2001, č. 1, str. 22-25, 
HIPPOKRATES ve spolupráci s Kolegiem katolických lékařů v Brně, ISSN 1213-2977 

� TICHÝ, L., Janova Apokalypsa a konec světa. Teologické texty, ISSN 0862-6944, roč. 12, 2001,     
č. 2, str. 46-49,  

� TICHÝ, L., K otázce kauzálního významu předložky eivj v novozákonní řečtině. Studia Theologica, 
CMTF UP ve VUP Olomouc, ISSN 1212-8570, roč. 3, 2001, č. 1, str. 55-60 

� TICHÝ, L., Blahoslavenství Matoušova horského kázání. Studia Theologica, CMTF UP                 ve 
VUP Olomouc, ISSN 1212-8570, roč. 3, č. 2, 2001, str. 1-13 

� VENTURA, V., Večer Jana Evangelisty Urbana. Universum. Revue České křesťanské akademie. 
Česká křesťanská akademie  (ČKA), č. 8 (40), s. 28 - 32 

� VENTURA, V., Charisma a instituce – kněžství pro nové tisíciletí. K výročím Jana Evangelisty 
Urbana. Perspektivy - příloha Katolického týdeníku, ISSN 0862-5557, č. 1, s. 5 

� VENTURA, V., Služebné kněžství. Teologické texty, ISSN 0862-6944, roč. 12, č. 4 
 
Články popularizační 

� BUGEL, W., Trojnásobná prezentace české ekumény v Polsku. Žurnál UP, roč. 10,  č. 13, rok 2001, 
s. 8 

� CHALUPA, P., Kde jsi? Gn 3,9. In: AD, roč. XII, č. 1, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Obětuj svého jediného syna! Gn 22,1. In: AD, roč. XII, č. 2, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Jsem, který jsem. Ex 3,14. In: AD, roč. XII, č. 3, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Nebudeš mít jiného boha mimo mne. Ex 20,3. In: AD, roč. XII, č. 4, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Nech, ať proti nim vzplane můj hněv. Ex 32,10. In: AD, roč. XII, č. 5, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Nemůžeš spatřit mou tvář. Ex 33,20. In: AD, roč. XII, č. 6, 2001, s.19 

� CHALUPA, P., Lituji, že jsem ustanovil Saula králem. 1 S 15,10. In: AD, roč. XII, č. 7, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Jakmile uslyšíš v korunách stromu šelest kroků, pospěš. 2 S 5,24. In: AD, roč. XII,   
č. 8, 2001, s. 19 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  38 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   38 

� CHALUPA, P., Žádej, co ti mám dát. 1 Kr 3,3. In: AD, roč. XII, č. 9, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., K čemu je mi množství vašich obětí Iz 1,11. In: AD, roč. XII, č. 10, 2001, s.19 

� CHALUPA, P., Připomínám ti zbožnost tvého mládí. Jr 4,1. In: AD, roč. XII, č. 11, 2001, s. 19 

� CHALUPA, P., Potěšte, potěšte můj lid, praví váš Bůh. Iz 40,1; 42,1. In: AD, roč. XII, č. 12, 2001, s. 
19 

� CHALUPA, P., Jak vznikl Pentateuch? In: Katolický týdeník, roč. XII, č. 22, 2001, s. 2 

� CHALUPA, P., Stvoření světa a člověka. In: Katolický týdeník, roč. XII, č. 22, 2001, s. 2 

� CHALUPA, P., Lukášovo evangelium 3,1-6,11 In: Mana pro tento den, roč. VIII, č. 1, 2001, s.  

� MAREČEK, P., Co znamená věřit v Boha pro křesťany? In: Slavkovský zpravodaj, roč. 5, č. 7, 2001, 
str. 7 

� POJSL, M. Katedrála sv. Václava v Olomouci. Naše rodina, 2001, roč.. 33, (č.. 4), s. 24. 

� POJSL, M. Kostel sv. Václava v Hustopečích u Brna. Naše rodina, 2001, roč. 33, (č. 6), s. 24. 

� POJSL, M. Poutní areál v Římově. Naše rodina, 2001, roč. 33, (č. 8), s. 24. 

� POSPÍŠIL, C. V., Pronájem bohoslužby - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 8/2001, s. 3, 
ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Proč očistec? - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 9/2001, s. 3, ISSN: 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Světové náboženství - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 10/2001, s. 3, 
ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Blahoslavení a svatí - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 11/2001, s. 3, 
ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Nezadatelná práva rodiny, Katolický týdeník 11/2001, s. 6, ISSN:  0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Nezadatelná práva rodiny, Žurnál UP, 19/2001, s. 1-2  

� POSPÍŠIL, C. V., Fialová barva, Katolický týdeník 14/2001, s. 1, ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Bůh ho vzkřísil z mrtvých - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 37/2001, 
s. 3, ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Aktuální milost - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 38/2001, s. 3, ISSN: 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Prokletí fíkovníku - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 39/2001, s. 3, 
ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Mluví o současnosti? - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 40/2001, s. 3, 
ISSN: 0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Poslední soud - odpověď na dotaz čtenáře, Katolický týdeník 41/2001, s. 3, ISSN: 
0862-5557 

� POSPÍŠIL, C. V., Co se dá říci o Bohu? Magazín AD, 11/2001, roč. XII, s. 21., ISSN: 0862-6952 

� POSPÍŠIL, C. V., Chrám otevřený každému, Katolický týdeník 48/2001, s. 4., ISSN: 0862-5557 

� ŘÍHA, K., Bůh - šifra transcendence nebo předmět rozumu? Perpektivy (příloha Katolického 
týdeníku), ročník XII, číslo 25, 2001 

� ŠIPR, K.: Závažná choroba a Kevorkian.  Světlo, 2001, 19,  s. 13 

� ŠIPR, K.: Zákon o registrovaném partnerství -  pro koho? Lidové noviny,  15.3.2001 

� ŠIPR, K.: Oděv jako kriterium demokracie? Lidové noviny,  
 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  39 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   39 

Překlady: 

� AMBROS, P. - RUPNIK, M. Sofia jako tvořivá Paměť od Solovjova po Tarkovského. In Od Sofie 
k New Age. Studijní texty Centra Aletti X. Olomouc - Velehrad: Refugium, 2001, s. 50-70. ISBN 
80-86045-68-4 

� AMBROS, P. - TENACE, M. Vybrané otázky z antropologie. Stvoření člověka k obrazu a 
podobenství Božímu. Velehrad: Refugium, 2001, 142 stran. ISBN 80-86045-76-5 

� ALTRICHTER, M. - Karl Rahner, Osobní vztah křesťana k Ježíši Kristu (in Grundkurs des 
Glaubens, Herder 1976, s. 221-226), in Teologický sborník 1-10, 4 (2001), s. 44-48  

� ALTRICHTER, M. - Teilhard de Chardin, Slova víry (Worte des Glaubens, Herder : Freiburg im Br, 
1976), ISBN 80-86045-70-6, Refugium: Velehrad, Olomouc 2001, s. 85  

� ALTRICHTER, M. -  Ruppert Hans-Jürgen, Swedenborg a New Age in Od Sofie k New Age, 
Olomouc-Velehrad 2001, s. 97-100, ISBN 80-860045-68-4 

� BUGEL, W. - Smíšená mezinárodní komise pro teologický dialog mezi Katolickou církví a 
Pravoslavnou církví. In Katolicko-pravoslavné konsensy na celosvětové úrovni. Velehrad: 
Refugium, s. 11-102. ISBN: 80-86045-58-7 

� BUGEL, W. - Hryniewicz Wacław. Naděje na všeobecnou spásu : úvahy nad východní tradicí. 
Teologické texty, roč. 12 (2001), č. 4, s. 149-153; roč. 12 (2001), č. 5 

� CINCIALOVÁ,  M. L., PŘEKLAD - RUPNIK, M.I. Duchovní rozlišování. 1 část: Ke smyslu pro Boha. 
In Duchovní otcovství a rozlišování. Velehrad: Refugium, 2001. (Il discernimento. Prima parte: 
Verso il gusto di Dio. Roma: Lipa, 2000, ISBN 88-86517-37-8, 102 s.) 

� CINCIALOVÁ,  M. L., příprava sborníku Od Sofie k New Age. Studijní texty Centra Aletti X. 
Olomouc - Velehrad: Refugium, 2001, s. 171-186. ISBN 80-86045-68-4 

� CINCIALOVÁ,  M. L., korektury TENACE, M. Vybrané otázky z antropologie. Stvoření člověka 
k obrazu a podobenství Božímu. Velehrad: Refugium, 2001, s. 9-10. ISBN 80-86045-76-5 

� KRUMPOLC, E., Modlitby k Nejvyšší bytosti v tradičních náboženstvích Afriky, In: Výběr 
z modliteb a posvátných textů různých náboženství, Olomouc, Vydavatelství UP Olomouc, 2001, s. 
6-15, ISBN 80-244-0374-9 

� NĚMEC, D., Kniha stanov a  nařízení bratří řádu kazatelů vydaná příkazem fr. Timothy Radcliffa, 
magistra řádu, podle vydání generální kurie v Římě r. 1998 [Liber constitutionum et ordinationum 
fratrum Ordinis Praedicatorum iussu fr. Timothy Radcliffe magistri Ordinis editus. Curia generalitia 
Romae 1998] s doplněním změn zavedených generální kapitulou v Providence r.  2001 vydala Česká 
dominikánská provincie 2001,  XX + 213 s. 

� POSPÍŠIL, C. V.- PAPEŽSKÁ RADA PRO RODINU, Rodina, manželství a „fakticky existující soužití", 
ČBK, Praha 2001, překlad C. V. POSPÍŠIL, 47 s. 

� POSPÍŠIL, C. V. JAN PAVEL II., Novo millennio ineunte, Apoštolský list ze dne 6. 1. 2001, MCM: 
Olomouc 2001,  32 s. 

� POSPÍŠIL, C. V.- SEKCE PRO MLÁDEŽ ČBK (ed.), Kristus vás miluje - Jan Pavel II. mládeži, 
Paulínky: Praha 2001, překlad CTIRAD V. POSPÍŠIL - MARIE BENETKOVÁ, 270 s. 

� POSPÍŠIL, C. V.- SVATÝ BONAVENTURA, Putování mysli do Boha (překlad a poznámky C. V. 
POSPÍŠIL) 58s. 2. vydání. In C. V. POSPÍŠIL (ed.) Františkánská knihovna - CD ROM, MCM: 
Olomouc 2001 

� POSPÍŠIL, C. V.- PIUS XIII., Sempiternus Rex (encyklika ze dne 8. září 1951) in C. V. POSPÍŠIL, 
Chalcedonský koncil v proměnách času, MCM: Olomouc 2001, s. 10-28, ISBN 80-7266-081-0 

� POSPÍŠIL, C. V.- LEV VELIKÝ , List 28 Flavianovi, konstantinopolskému biskupovi (ze dne 13.6.449) 
in C. V. POSPÍŠIL, Chalcedonský koncil v proměnách času, MCM: Olomouc 2001,            s. 29-38, 
ISBN 80-7266-081-0 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  40 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   40 

� ŘÍHA, K., Blondel, M. Logika činu. Výbor z "L,Action" z roku 1893 podle Petra Henriciho (Logik 

der Tat. Einsiedeln: Johannes Verlag, 1957) z francouzského originálu "L.Action" (1893), 2.vyd., 
Paris: PUF, 1950, přeložil K.Říha. Svitavy, TRINITAS, 2001, 76 stran. ISBN 80-86036-56-1 

� TROCHTOVÁ, L., překlad ŠELINGA, J.: Rozsévač vyšel rozsévat – katecheze k textům Nového 
zákona., Olomouc: Centrum pro katechezi, 2001, 1. vyd. 

� ZAJÍCOVÁ, L., Manuel Gesteira: "Věřím ve společenství svatých. [orig. Creo en la comunión de los 
santos]." Communio, roč. 5, 2001, č. 1, s. 18–46. ISSN 1211-7668. 

 
Recenze: 

� BUGEL, W., M. T. Zikmund, Ne zrušit, ale naplnit. Ekumenické úvahy, vyd. Zdeněk Susa, 
Středokluky 2000, ss. 91, in: Studia Theologica 3 (2001) č. 1, s. 70-71          

� BUGEL, W., I. Belejkanič, Unionizmus ako ekleziologický problém, Pravoslávna bohoslovecká 
fakulta Prešovskej Univerzity, Prešov 1999, ss. 180 (vrátane príloh od s. 121), in: Studia Theologica 
3 (2001) č. 1, s. 74-79 

� BUGEL, W., Kol.: Prešovské biskupstvo, text: J. Hric, P. Šturák, red.: D. Dugas, vyd. Dino, Prešov 
1998, ss. 142 (vrátane obrazových príloh i nemeckého a anglického shrnutia), in: Studia Theologica 
3 (2001) č. 1, s. 71-74 

� BUGEL, W., Prot. doc. ThDr. Peter Kormaník, Pravoslávna liturgia I., vyd. Pravoslávna 
bohoslovecká fakulta Prešovskej univerzity, Prešov 1999, ss. 266. Studia Theologica III, 2001, č. 5, 
s. 73-77 

� POJSL, M. Kolektiv autorů: Osvětimany 1350 - 2000. In: Slovácko 42, 2000, s.268-269 

� POJSL, M. Rašticová Blanka a kolektiv: Uherský Ostroh 2000. In. Slovácko č. 42, 2000, s. 269-271 

� POSPÍŠIL, C. V., Další krok na cestě k plenárnímu sněmu, Perspektivy 2000/12, s. 6. Recenzovaný 
svazek: M. RABAN, Obnova synodality, Praha 2000 

� POSPÍŠIL, C. V., „V. VENTURA, Jan evangelista Urban. Život a dílo. CDK, Brno 2000,  224 s." 
Teologické texty 12, 2001, s. 32-33, ISSN: 0862-69449 

� POSPÍŠIL, C. V., „V. BOUBLÍK, Teologie mimokřesťanských náboženství. Karmelitánské 
nakladatelství, Kostelní Vydří 2000, 383 s." Teologické texty 12, 2001, s. 129a-130a 

� POSPÍŠIL, C. V., „V. VENTURA, Jan evangelista Urban. Život a dílo. Sonda do dějin české teologie a 
spirituality. CDK, Brno 2000, 224 s., ISBN 50-85959-77-1“ , Studia Theologica 3, 2001, č. 4,       s. 
87-90, ISSN: 1212-8570 

� TICHÝ, L., Michael Hesemann: Die Jesus-Tafel. Die Entdeckung der Kreuz-Inschrift, Freiburg, 
Herder 1999, 355 s., ISBN 3-451-27092-7; Studia Theologica, roč. 2, Olomouc 2000 (vyšlo             
v r. 2001), str. 76-78 

� TICHÝ, L., Joseph F. Fitzmyer: Bible 31. New York, Doubleday 1998. xxxiv + 830 s. ISBN 0-385-
46880-6. Studia Theologica, CMTF UP ve VUP Olomouc, ISSN 1212-8570, roč. 3, č. 1, 2001,      
str. 68-70 

� VLKOVÁ, G. I., Kurt Schubert: Bible a Dějiny, In: Communio, roč. 5, č. 1, 2001, str. 109-110 
 
Přednášková činnost: 

� ALTRICHTER, M., Liturgický prostor. Beseda s Danielem Trubačem. Olomouc, 16.2.2001 

� ALTRICHTER, M., Kněz a umírání. Vyšší odborná škola sociální-Caritas, Olomouc, 28.2.2001 

� ALTRICHTER, M., Janáček v teologické reflexi. Akademie múzických umění Brno, 1.3.2001 

� ALTRICHTER, M., Čas a lidské možnosti. Šternberk, 2.3.2001 

� ALTRICHTER, M., Beseda nad varhanami (Prof. Šindler), Chrám sv. Mořice, Olomouc, 5.3.2001 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  41 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   41 

� ALTRICHTER, M., Liturgie dnes a včera. Chrám Panny Marie Sněžné, Olomouc, 6.3.2001 

� ALTRICHTER, M., Manželé jako studenti. Olomouc, 13.3.2001 

� ALTRICHTER, M., Bob Flieder a jeho činnost. Olomouc, 14.3.2001  

� ALTRICHTER, M., Nad liturgickou hudbou Petra Ebena. 24.3.2001   

� ALTRICHTER, M., Duchovní cvičení pro pracovníky Rádia Proglas, Vranov u Brna, 2.-9.4.2001 

� ALTRICHTER, M., Beseda o Karlu Rahnerovi, 11.4.2001 

� ALTRICHTER, M., Triduum studentské na Velehradě, 12.-15.4.2001 

� ALTRICHTER, M., Církev a divadlo - setkání s Martinou Pavlíkovou, 16.4.2001 

� ALTRICHTER, M., Soukromá zjevení, 17.4.2001 

� ALTRICHTER, M., Píseň písní a duchovní alternativy. Přednáška v Křesťanské akademii Ostrava, 
17.5.2001 

� ALTRICHTER, M., Jezuité a jejich počátky, Beseda se studenty, Olomouc, 21.5.2001 

� ALTRICHTER, M., Beseda nad dílem Dismase Zelenky, Olomouc, 3.6.2001 

� ALTRICHTER, M., Beseda se studenty nad dílem V. Solovjova, Olomouc, 6.6.2001 

� ALTRICHTER, M., Duchovní obnova studentů, Vranov u Brna, 23.-26.6.2001 

� ALTRICHTER, M., Exercicie pro vysokoškoláky, Velehrad, 15.-19.8.2001 

� ALTRICHTER, M., Exercicie pro studenty, Velehrad, 19.-24.8.2001 

� ALTRICHTER, M., Exercicie pro vysokoškoláky, Velehrad, 13.-16.9.2001 

� ALTRICHTER, M., Obnova manželů-studentů na Velehradě, 7.-9.12.2001 

� AMBROS, P., Poslušnost a řeholní život. Konference vyšších řeholních společenství. Praha, 
11.1.2001 

� AMBROS, P., Autorita, poslušnost a moc. Církev na počátku třetího tisíciletí. Praha, ETF UK, 
23.1.2001 

� AMBROS, P., Některé impulsy k životu podle slibu poslušnosti. Setkání řeholníků a řeholnic 
olomoucké arcidiecéze. Olomouc, 2.2.2001 

� AMBROS, P., Pastorální teologie, pastorace farnosti. Formační setkání kněží. Hradec Králové, 12.–
13.2.2001 

� AMBROS, P., Kultura, teologie a nová evangelizace. Poslání CM tradice. Kolokvium KUL, Lublin, 
14.–15.2.2001. 

� AMBROS, P., Pastorace ve farnosti – východiska, principy. Formační setkání kněží Olomoucké 
arcidiecéze, Olomouc, 20.2.2001 

� AMBROS, P., Otázky zpovědní praxe. Formační setkání jáhnů Olomoucké arcidiecéze, Olomouc, 
27.2.2001 

� AMBROS, P., Pastorace kněze ve třetím tisíciletí. Studijní týden kněží moravské církevní provincie. 
Velehrad.  12.3.2001  

� AMBROS, P., Otmar Oliva, sochař. Vernisáž výstavy. Uherské Hradiště.5.4.2001 

� AMBROS, P., Ignaciánská modlitba. Mezinárodní vědecká konference EKT UK v Bratislavě 
„Modlitba – jej teologické a etnologické aspekty“. Bratislava, 27.–28.4.2001 

� AMBROS, P., Pastorální teologie v ČR. Sympozium sekce polských pastoralistů. Kielce, Polsko, 
22.–25.4.2001 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  42 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   42 

� AMBROS, P., Spiritualita z pohledu duchovních cvičení sv. Ignáce z Loyoly. Sjezd evangelické 
mládeže, Olomouc, 13.10.2001 

� AMBROS, P., Poslušnost jako výraz života církve dneška. Sbor evangelické církve, Prostějov. 
11.11.2001 

� AMBROS, P., Vybrané otázky svátostné pastorace. Formační setkání kněží Olomoucké arcidiecéze, 
Olomouc. 20.11.2001  

� AMBROS, P., Autorita učitele v dnešní církevní škole. AG Kroměříž – 10. let od vzniku, Kroměříž. 
7.12.2001 

� BENEŠ, J. A., Prezentace instrukce Papežské rady pro rodinu o rodině, manželství a fakticky 
existujících svazcích. Olomouc, Arcibiskupská kurie – přednáška pro veřejnost.    

� BUGEL, W., Spirituální teologie – I. Název akce: Katechetický kurz. Organizace: Biskupství 
ostravsko-opavské. Místo konání: Ostrava. Datum: 10.3.2001 

� BUGEL, W., Spirituální teologie – II. Název akce: Katechetický kurz. Organizace: Biskupství 
ostravsko-opavské. Místo konání: Ostrava. Datum: 24.3.2001 

� BUGEL, W., Velké schisma mezi východem a západem (1054) jako předznamenání 
mezikřesťanských vztahů ve 2. tisíciletí“. Název akce: Kurz Univerzity třetího věku. Organizace: UP 
Olomouc. Místo konání: Olomouc. Datum: 28.3. 2001 

� BUGEL, W., Spirituální teologie – III. Název akce: Katechetický kurz. Organizace: Biskupství 
ostravsko-opavské. Místo konání: Ostrava. Datum: 7.4.2001 

� BUGEL, W., Ekumenismus – módní záležitost, ohrožení nebo šance pro církev? Název akce: 
Přednáškový cyklus „Vzdělávání laiků ostravsko-opavské diecéze“. Místo konání: Ostrava. Datum: 
25.5.2001  

� BUGEL, W., Bohatství liturgie v katolické církvi. Název akce: 11. ročník Akademických týdnů. 
Místo konání: Pavlátova louka u N. Města nad Metují. Datum: 9.8.2001 

� BUGEL, W., Byzantsko-slovanská liturgie. Název akce: Vzdělávací cyklus. Organizace: Diecézní 
teologický institut Královéhradecké diecéze. Místo konání: Hradec Králové. Datum: 6.11.2001 

� BUGEL, W., Współczesna teologia w Czechach. Název akce: Mezinárodní konference 
„Współczesna Teologia Europy Środkowej i Wschodniej“. Organizace: Institut Teologii 
Dogmatycznej KUL a Vědecké sdružení teologů KUL. Místo konání: Lublin. Datum: 30.11.-1.12. 
2001 

� CINCIALOVÁ, M., „ Spiritualita ženy - Bůh a žena v Bibli“, Olomouc, 24.4.2001, Centrum pro 
rodinu ACB Olomouc 

� CINCIALOVÁ, M., „ Spiritualita ženy - ženy v evangeliu“, Olomouc, 16.6.2001, Centrum pro rodinu 
ACB Olomouc 

� CINCIALOVÁ, M., „ Sv. František a jeho přání pokoje“, Cvilín, 3.7.2001, IV. celostátní setkání 
františkánské mládeže 

� CINCIALOVÁ, M., „ Milost být ženou – spiritualita ženy“, Praha, 23.9.2001, Pastorační centrum sv. 
Vojtěcha ACB Praha  

� CINCIALOVÁ, M., „ Duchovní profil animátora“, Rajnochovice, 28.9.2001, Sekce pro mládež ACB 
Olomouc 

� CINCIALOVÁ, M., „ Misijní škola modlitby“, Liptál, Všemina, 20.10.2001, Farní úřad Všemina 

� DŘÍMAL, L., Katechetická metodologie v katechizaci dospělých, sv. Hora u Příbrami; 20.6.2001, 
cyklus přednášek pro trvalé jáhny českých a moravských diecézí  

� DŘÍMAL, L., Náboženská zkušenost a katecheze, Hradec Králové 28.10.2001, III. celostátní setkání 
katechetů  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  43 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   43 

� DŘÍMAL, L., Priority katecheze pokoncilní Církve na základě VDK, Praha 7.12.2001, přednáška pro 
biskupy a kněze Pražské arcidiecéze na tzv. kněžském dnu  

� FILIP, Š., La Vergine Maria ed i Sacramenti. Santuario della Madonna della Fontana v San Nazzaro 
Sesia (Novarra) v Itálii, 30. 8.-6.9. 2001. Cyklus duchovních přednášek pro místní farní společenství 
v rámci mariánské novény. 

� FILIP, Š., Rozjímavá modlitba. Exerciční dům Stojanov na Velehradě, 30. 11. 2001. Duchovní 
přednáška pro členy dominikánského laického sdružení (terciáře). 

� FILIP, Š., Duch Svatý a naše posvěcení. Exerciční dům Stojanov na Velehradě, 1. 12. 2001. 
Duchovní přednášky pro členy dominikánského laického sdružení (terciáře). 

� GÓRECKI, E.,  Plnění zvěstovatelské a posvěcující úlohy v teritoriálních a personálních strukturách 
Církve, Budapest (H), říjen 2001, Mezinárodní společenství pro studium kanonického práva (lat.) a 
Mezinárodní společenství pro práva východních církví  - mezinárodní kongres 

� GÓRECKI, E., Kompetence farářů a kaplanů v oblasti zvěstovatelské, posvěcující a řídící, Banská 
Bystrica (SK), duben 2001, Teologický institut v Badíně 

� CHALUPA, P., Biblická Píseň písní v životě církve a dějinách umění. Organizace: Křesťanská 
akademie Jeseník. Místo konání: Jeseník. Datum: 18.5.2001 

� CHALUPA, P., Biblická antropologie. Organizace: Biskupství ostravsko-opavské. Místo konání: 
Ostrava. Datum: 14.12.2001 

� KRUMPOLC, E., Význam Říma pro křesťanství a církev, farní sál ve Slatinicích, 22. 4.2001, pozvání 
místní farní komunity 

� KRUMPOLC, E., Vědecké přístupy k náboženství, přednáškový sál v domě komunity Emmanuel 
v Brně, Lidická ulice, 16.5.2001, cyklus přednášek z religionistiky na objednávku komunity 
Emmanuel 

� KRUMPOLC, E., Hlavní světová náboženství, přednáškový sál v domě komunity Emmanuel v Brně, 
Lidická ulice, 30. 5. 2001, cyklus přednášek z religionistiky na objednávku komunity Emmanuel 

� KRUMPOLC, E., Nová náboženská hnutí a sekty, přednáškový sál v domě komunity Emmanuel 
v Brně, Lidická ulice, 13. 6. 2001,cyklus přednášek z religionistiky na objednávku komunity 
Emmanuel 

� KRUMPOLC, E., Teologie a přírodní vědy, CMTF UP Olomouc, 20. 9. 2001, akademický týden 
CMTF UP Olomouc 

� KRUMPOLC, E., Dialog vědy a náboženství včera a dnes, teologická fakulta univerzity v Opole 
(Polsko), 9. 10. 2001, vědecké symposium k encyklice Jana Pavla II. Fides et ratio 

� KRUMPOLC, E.,Věda a víra, přednáškový sál Muzea Kroměřížska v Kroměříži, 13. 1. 2001, 
vzdělávací přednáška pro veřejnost na pozvání místní pobočky České křesťanské akademie 

� KRUMPOLC, E.,  Antropický princip jako typické téma pro dialog mezi přírodními vědami a 
teologií, teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 8. 12. 2001, vědecká 
konference na téma „Předpoklady a cíle dialogu teologů s přírodovědci“ 

� MAREČEK, P., Funkce Ježíšovy modlitby v Matoušově evangeliu a její základní charakteristiky. 
Organizace: Brněnské biskupství. Místo konání: Biskupství Brno. Datum: 20.2.2001  

� MAREČEK, P., Sv. Augustin a Písmo svaté. Organizace: Augustiniánská komunita. Místo konání: 
Klášter sv. Tomáše v Praze. Datum: 26.4.2001 

� MAREČEK, P., Poselství a význam Nového zákona. Organizace: Ekumenická iniciativa 
křesťanských církví na území města Slavkova u Brna. Místo konání: Městské kulturní středisko ve 
Slavkově u Brna. Datum: 16.5.2001 

� MAREČEK, P., Panna Maria v Novém zákoně. Místo konání: Farní sál ve Vyškově na Moravě. 
Datum: 17.10.2001 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  44 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   44 

� MAREČEK, P., Literární charakteristiky a teologický význam Matoušova evangelia. Místo konání: 
KTF UK v Praze. Datum: 15.11.2001 

� MAREČEK, P., Pavlův příchod do Korintu. Místo konání: KTF UK v Praze. Datum: 15.11.2001 

� MIČO, M., Rodina, manželství a „fakticky existující sloužití“, Olomouc 26.2.2001, Arcibiskupství 
olomoucké 

� MIČO, M., Rodina a fakticky existující soužití,  Brno 17.5. 2001, Národní centrum pro rodinu 

� MUSIL, J.V.: Vzpomínka na profesora MUDr. Jana Kabelíka, DrSc. u příležitosti 140. výročí    jeho 
narození. Spolu s MUDr. Annou Folprechtovou. Organizátor: Doc. J. V. Musil, předseda Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci.Místo konání: Václavkův sál Krajského vlastivědného muzea v 
Olomouci. Datum: 15. 11. 2001. 

� POJSL, M. Moravská poutní místa. Šumperk, 5.2. 2001, Moravsko-slezská Křesťanská akademie  

� POJSL, M. Poutě a poutní místa. Olomouc, 17. 4. 2001, Moravsko-slezská Křesťanská akademie  

� POJSL, M. Prostor a obraz. Bechyně 18. 7. 2001, Ekumenická setkání Bible a umění  

� POJSL, M. Obraz a křesťanství. Praha - Suchdol 31.7. 2001, 33. ezinárodní ekumenické setkání, 
2001 

� POJSL, M. Velká Morava a Slovácko. Kunovice 22. 11. 2001, Vysoká odborná škola v Kunovicích, 
2001 

� POJSL, M. Liturgický rok - Vánoce. Uherské Hradiště 22. 11. 2001, Slovácké muzeum, 2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Lidství Ježíše Krista. Název akce: Cyklus formačních setkání pro kněze a jáhny 
Brněnské diecéze.Organizace: BRNĚNSKÉ BISKUPSTVÍ. Místo konání: Petrov 2, Brno. Datum: 
2.1.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Cesty k trinitární spiritualitě. Název akce: Teologie pro třetí věk. Organizace: 
TEOLOGICKÝ INSTITUT KRÁLOVÉHRADECKÉHO BISKUPSTVÍ. Místo konání: Nové Adalbertinum, 
Hradec Králové. Datum: 20.1.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Problematika současné systematické christologie. Název akce: veřejná přednáška v 
rámci doktorského studia dogmatické teologie. Organizace: CMTF UP V OLOMOUCI, KATEDRA 

SYSTEMATICKÉ TEOLOGIE. Místo konání: CMTF Olomouc. Datum: 26.11.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Teologie kříže svatého Bonaventury. Název akce: Cyklus formačních setkání pro 
kněze a jáhny Brněnské diecéze. Organizace: BRNĚNSKÉ BISKUPSTVÍ. Místo konání: Petrov 2, Brno. 
Datum: 6.2.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Krajina jako způsob bytí člověka a zrcadlo lidského nitra. Název akce: Tvář naši 
země - krajina domova. Organizace: KONFERENCE O KRAJINĚ KONANÁ Z PODNĚTU A POD ZÁŠTITOU 

PREZIDENTA REPUBLIKY VÁCLAVA HAVLA , POŘÁDANÁ ČESKOU KOMOROU ARCHITEKTŮ. Místo 
konání: Pražský hrad a Průhonice. Datum: 21.-23.2.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Putování mysli do Boha Bonaventury z Bagnoregia. Organizace: INSTITUT 

FRANTIŠKÁNSKÉ SPIRITUALITY. Místo konání: Olomouc, Biskupské nám. 2. Datum: 24.2.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Manželství, rodina a tajemství nejsvětější Trojice. Název akce: Prezentace 
dokumentu papežské rady pro rodinu: Rodina, manželství, fakticky existující soužití. Organizace: 
CENTRUM PRO RODINU PŘI ACB OLOMOUC a KATEDRA SYSTEMATICKÉ TEOLOGIE CMTF UP            

V OLOMOUCI. Datum: 26.2.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Putování mysli do Boha Bonaventury z Bagnoregia. Organizace: INSTITUT 

FRANTIŠKÁNSKÉ SPIRITUALITY. Místo konání: Praha, Jungmannovo nám. 18. Datum: 17.3.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Manželství, rodina a tajemství nejsvětější Trojice. Název akce: Manželství, rodina 
a fakticky existující soužití. Organizace: NÁRODNÍ CENTRUM PRO RODINU A BRNĚNSKÉ BISKUPSTVÍ. 
Místo konání: Dietrichštejnský palác, Brno. Datum: 17.5.2001 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  45 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   45 

� POSPÍŠIL, C. V., Problematika vztahu mezi univerzální a partikulární církví. Název akce:  Seminář 
o církvi a jejím poslání ve světě. Organizace: DIECEZNÍ TEOLOGICKÝ INSTITUT V HRADCI KRÁLOVÉ. 
Místo konání: Nové Adalbertinum - Hradec Králové. Datum: 6.6.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Podstata františkásnké spirituality. Název akce: Rohožková kapitula. Organizace: 
PROVINCIE SV. VÁCLAVA ŘÁDU MENŠÍCH BRATŘ[ V ČECHÁCH A NA MORAVĚ. Místo konání: 
Liberec, Ruprechtice, pavilón U obrázku. Datum: 17.6.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Přístupové cesty k tajemství srdce vtěleného Syna. Název akce: Setkání kněží 
olomoucké arcidiecéze. Organizace: ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUC. Místo konání: Svatý Hostýn. 
Datum: 18.6.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Křesťanství a ostatní náboženství. Název akce: Cyklus přednášek - Vzdělávání 
laiků Ostravsko-opavského biskupství. Organizace: KŘESŤANSKÝ INSTITUT - OSTRAVA 1. Místo 
konání - kostel sv. Josefa Ostrava 1. Datum: 29.6.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Tajemství Trojice - spiritualita - katecheze. Název akce: Vzdělávání laiků. 
Organizace: UHERSKO-HRADIŠTSKÝ DĚKANÁT OLOMOUCKÉHO ARCIBISKUPSTVÍ. Místo konání: 
Farní kostel Uherské Hradiště. Datum: 2.9.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Chalcedon po 1550 letech a jeho aktualita. Organizace: ČESKÁ KŘESTANSKÁ 

AKADEMIE - STRÁŽNICE. Místo konání: Oratoř kostela P. Marie ve Strážnici. Datum 17.9.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Audisus fidei - metoda v systematické teologii I. Název akce: Vzdělávání laiků. 
Organizace: UHERSKO-HRADIŠTSKÝ DĚKANÁT OLOMOUCKÉHO ARCIBISKUPSTVÍ. Místo konání: 
Farní kostel Uherské Hradiště. Datum: 14.10.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Teologie a spiritualita. Název akce: Zahájení školního roku. Organizace: 
TEOLOGICKÁ FAKULTA JČ UNIVERZITA V ČB; Místo konání: Katedrála v Českých Budějovicích; 
Datum: 15. 10. 2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Chalcedonská christologie v širších souvislostech. Organizace: ČESKÁ SEKCE 

EVROPSKÉ SPOLEČNOSTI PRO KATOLICKOU TEOLOGII. Místo konání: KTF UK Praha. Datum: 
27.10.2001  

� POSPÍŠIL, C. V., Chalcedonský koncil po 1550 letech. Organizace: KONFERENCE VYŠŠÍCH 

PŘEDSTAVENÝCH ŽENSKÝCH ŘEHOLÍ V ČR. Místo konání: Praha. Datum: 7.11.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Biblická christologie. Organizace: INSTITUT FRANTIŠKÁNSKÉ SPIRITUALITY. Místo 
konání: Olomouc, Biskupské nám. 2. Datum: 10.11.2001 

� POSPÍŠIL, C. V., Intellectus fidei - o metodě v systematické teologii II. Název akce: Vzdělávání 
laiků. Organizace: UHERSKO-HRADIŠTSKÝ DĚKANÁT OLOMOUCKÉHO ARCIBISKUPSTVÍ. Místo 
konání: Farní kostel Uherské Hradiště.  Datum: 10.11.2001  

� ŘÍHA, K., Co nám říká filosofie o smyslu života? Organizace: Obecní výbor Radkov. Místo konání: 
Radkov, o. Žďár nad Sázavou, Datum: 4.11.2001 

� SMAHEL, R., Výchova k ekumenismu, Brno 6. 7. 2001, Ekumenická konference 

� SMAHEL, R., Jak prohlubovat osobní víru u dětí?, Farnost Uherské Hradiště 23. 9 2001 

� SMAHEL, R., Příčiny nísilí a závislostí u dětí, Prostějov 2. 10. 2001, Křesťanská akademie 

� SMAHEL, R., Katecheze rodičů, Olomouc 16.10.2001, AKS 

� ŠIPR, K.: Moderní metody přirozeného plánování rodičovství. Název akce: Levret, postgraduální 
kurz gynekologů; Místo konání: Praha 

� ŠIPR, K.: Postoj k eutanazii ve světle sociologické studie. Název akce: Vědecká konference 
s mezinárodní účastí „Ochrana života“; Organizace: Trnavská univerzita; Místo konání: Trnava; 
Datum: 2.10.2001  

� ŠIPR, K.: Aktuální otázky bioetiky. Název akce: Seminář „Spoločenstvo života“; Organizace: 
Komenského univerzita v Bratislavě; Místo konání: Modrá; Datum: 1.8.2001 



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  46 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   46 

� ŠIPR, K.: Rodina a plánované rodičovství. Název akce: Seminář „Spoločenstvo života“; Organizace: 
Komenského univerzita v Bratislavě; Místo konání: Oravská přehrada; Datum: 7.9.2001 

� ŠIPR, K.: Stárnutí a současná společnost. Organizace: Teologický institut v Hradci Králové; Místo 
konání: Hradec Králové; Datum: 15.9.2001  

� ŠIPR, K.: Spolehlivost přirozených metod regulace početí. Organizace: Centrum pro rodinu Hradec 
Králové; Místo konání: Pardubice; Datum: 22.9.2001 

� ŠIPR, K.: Medicínské a teologické aspekty regulace početí. Organizace: Institut pro odpovědné 
rodičovství; Místo konání: Brno; Datum: 10.11.2001 

� ŠPAČEK, M., Kontemplativní tradice křesťanského Východu - inspirace pro západní řeholní život. 
Organizace: Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje. Místo konání:  Velehrad. Datum: 17.3.2001 

� TROCHTOVÁ, L., Tvořivost v katechezi, Uherské Hradiště, 2001, děkanátní setkání katechetů 

� TROCHTOVÁ, L., Katecheze v postním velikonočním období, Olomouc 2001, 3. setkání jáhnů 

� TROCHTOVÁ, L., Nové katechtickémetody a přístupy, Olomouc 2001, kněžský den 

� TROCHTOVÁ, L., KUDY – KAM, Olomouc 2001, Duchovní obnova pro dívky 

� TROCHTOVÁ, L., Komunikace s postiženou a závislou dospívající mládeží, Prostějov 26.9. 2001, 
Seminář „Knihovnicko-informační služby pro dospívající uživatele“ – II. řádný ročník 

� VLKOVÁ, G. I., Jan Křtitel - svědek o světle.Organizace: 3. konference vojenských kaplanů ČR, 
Místo konání: Kostelní Vydří. Datum: 26.11.2001 

� ZAJÍCOVÁ, L., "Lenguas minoritarias: Guaraní." XII. setkání romanistů, 21. 9. 2001, Olomouc, 
Katedra romanistiky FF UP. 

 
Rozhlasové pořady: 

� ALTRICHTER, M., Liturgické pásmo.  Rádio Proglas, Olomouc, 5.2.2001 

� ALTRICHTER, M., O Vysokoškolském katolickém hnutí. Rádio Proglas, Olomouc, 11.2.2001 

� ALTRICHTER, M., Nad knihami Refugia. Rádio Proglas, Olomouc, 31.3.2001 

� ALTRICHTER, M., Dušičky.  Rádio Proglas, Olomouc, 1.11.2001 

� ALTRICHTER, M., Liturgické dny.  Rádio Proglas, Olomouc, 6.11.2001 

� AMBROS, P., Studium teologie na CMTF UP. Diskusní pořad. Rádio Proglas, Olomouc, 12. 1. 2001 
(spolu s doc. Chalupou, 45 minut) 

� AMBROS, P., Centrum Aletti v Olomouci. Diskusní pořad. Rádio Proglas, Olomouc, 15. 1. 2001 (45 
minut) 

� AMBROS, P., Denní tichá chvilka. Rádio Proglas, 15.–21.4.2001, Olomouc.  

� AMBROS, P., Denní tichá chvíle. Radio Proglas, 23.–29.12.2001. Olomouc. 

� BUGEL, W., Cyklus pořadů věnovaných ekumenismu "Krůčky k jednotě" (v r. 2001 50 dílů á 20 
min.) pro "Rádio PROGLAS" v Brně.   

� BUGEL, W., „Denní tichá chvíle“ – cyklus meditací pro Rádio „PROGLAS“ v Brně, 25.11.-1.12. 
2001    (á 5 min.) 

� CHALUPA, P.: Denní tichá chvíle. Cyklus meditací pro Rádio „PROGLAS“ v Brně 

� CHALUPA, P.: Bible v liturgii. Cyklus meditací pro Rádio „PROGLAS“ v Brně 

� POJSL, M. Pouť na Velehradě. Český rozhlas Olomouc 5. 7. 2001,  

� POJSL, M. Velikonoce. Český rozhlas Olomouc 16.4. 2001,  

� POJSL, M. Zamyšlení nad knihami. Český rozhlas - Vltava, září  2001, cyklus 5 pořadů,  



Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2001  47 
__________________________________________________________________________________________ 
 

   47 

� SMAHEL, R., Rozhovory o výchově dětí, příčinách násilí a závislostech, cyklus rozhlasových 
přednášek, Proglas, Brno, září až prosinec 2001 

� SMAHEL, R., Rodina jako základní výchovné prostředí, Radiožurnál, 23. 11. 2001 

� SMAHEL, R., O významu  vánoc, Radiožurnal, Praha, 24. 12. 2001  

� ZAJÍCOVÁ, L., "Křesťanské ozvěny: Křesťanství a islám." Český rozhlas Olomouc, 30.9.2001 

 


